
F 715 ** 2990 Z. EXPO 8 + 5. Impresión del color negro
únicamente. Raro. (Cat. 1075 €) ...................... 50 €

F 716 ** 3004 s (2), 3004 dx (2). REY 15 PTS. Bloque de
4, los dos superiores DENTADO PARCIAL y los dos
INFERIORES SIN DENTAR. Doblez horizontal entre
sellos. (Est. 500 €) ............................................ 60 €

@ 717 ** 3403 (8). 1.000 PTS REY. Minipliego de ocho
ejemplares. LUJO. (Cat. 500 €)........................ 75 €

F 718 ** 3463/64 (12). JUAN CARLOS I. Altos valores. 12
series completas, el 100 y 200 en bloque de 12 borde
de hoja y el 300 y 500 en minipliegos (54-55). (Cat.
600 €)................................................................ 150 €

PRUEBAS DE LUJO
@ 719 (*) 1/2. ESPAÑA´75. (Cat. 36 €)................... 10 €

@ 720 (*) 3. ESPAMER´80. (Cat. 37 €) ................... 10 €

@ 721 (*) 4/5. ESPAÑA´82. LUJO. (Cat. 68 €)........ 10 €

@ 722 (*) 6/7. ESPAÑA-EUROPA´84. Pruebas de LUJO.
(Cat. 170 €)....................................................... 10 €

@ 723 (*) 8. EXFILNA´85. (Cat. 90 €) ..................... 10 €

@ 724 (*) 10. EXFILNA´86. (Cat. 89 €) ................... 10 €

@ 725 � 10. EXFILNA´86. Usada. (Cat. 89 €)....... 10 €

@ 726 (*) 15. NATALICIO. (Cat. 120 €)................... 10 €

@ 727 (*) 15 A. EXFILNA´88. (Cat. 45 €) ................ 10 €

@ 728 (*) 16. FESOFI. (Cat. 84 €)........................... 10 €

@ 729 (*) 17. CARLOS III. (Cat. 50 €) .................... 10 €

@ 730 (*) 37/56. AUTONOMÍAS.  (Cat. 700 €) ....... 100 €

ESPAÑA VARIOS
BARCELONA

@ 731 EP Barc. 1/6, EP 57. 1930. Conjunto de seis enteros
postales con complementos de franqueo series 1ª a 6ª,
matasellos Rodillo. Precioso conjunto. (Est. 120 €) 50 €

@ 732 * 3 s (2), 312, 314 (2). 1930.
HOSPITALET/BARCELONA. Rarísimo franqueo con
pareja sin dentar del sello de Barcelona. Matasellos fecha
azul. Al dorso llegada. Preciosa. (Est. 100 €) ....... 40 €

F 733 * 6 s (2), 492, SLR Barc. 21. 1931. BARCELONA
INTERIOR. Espectacular y raro franqueo con pareja
SIN DENTAR junto a sellos sobrecarga REPÚBLICA
matasellos Rodillo. Rara. (Est. 120 €) .............. 50 €

@ 734 * 7/8. 1930. BARCELONA INTERIOR.
Conjunto de cartas y tarjetas postales con la
serie completa, matasellos especial de la
EXPOSICIÓN. (Est. 75 €) ............................ 30 €

F 735 ** NE 1/8. SOBRECARGADOS REPÚBLICA. Serie
completa de LUJO. Marquillado. (Cat. 175 €)........... 50 €

F 736 * NE 1/8. 1931. Conjunto de ocho cartas
CERTIFICADAS con la serie completa
sobrecarga REPUBLICA valor a valor. Diversos
orígenes y matasellos. Rarísimo conjunto de
LUJO. (Est. 480 €) ........................................ 200 €

F 737 ** NE 9/16. SOBRECARGADOS REPÚBLICA
AVIÓN. Serie completa de LUJO. Marquillado.
(Cat. 130 €) .................................................... 35 €

F 738 * NE 9/12, 610, 611. 1932.
BARCELONA/MADRID. Serie completa aérea NO
EMITIDA EN PAREJAS DISTINTOS TIPOS junto a
sellos sobrecarga República matasellos
"CERTIFICADOS-NOCHE". Al dorso llegada.
Rarísimas y de LUJO. (Est. 300 €)................... 150 €

F 739 * NE 9/16, 738 (2), 744, 745, 769. 1938.
BARCELONA/FRANCIA. Espectacular franqueo con
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la serie completa NO EMITIDA AÉREA junto a sellos
republicano para un correo certificado aéreo.
Rarísima. GRAUS´93. (Est. 300 €)................... 150 €

@ 740 * NE 9/11 (2). Juego completo en dos cartas
de parejas horizontales y verticales, matasellos
CERTIFICADO (hay dos series, lógicamente).
(Est. 240 €) ..................................................... 120 €

F 741 * NE 10, 292, 295. 1932. BARCELONA/MADRID.
Franqueo con sello NO EMITIDO aéreo tipo II en azul,
matasellos "CORREO AÉREO" y llegada. Muy rara.
(Est. 120 €) ....................................................... 60 €

@ 742 * NE 11, 491, 595, 665. 1932.
BARCELONA/SAN SEBASTIÁN. Precioso
franqueo con NO EMITIDO AVIÓN Barcelona
tipo III, matasellos fecha. (Est. 100 €) ..... 50 €

F 743 * NE15,295,664. 1932. BARCELONA/MADRID.
Precioso franqueo con sello No emitido aéreo junto a sello de
correo aéreo (ligero defecto), matasellos CORREO AÉREO.
Preciosa (al dorso llegada). (Est. 120 €) .................. 50 €

@ 744 + Barc. 9/11, EP 69. 1931/1936. Conjunto de
cuatro enteros postales República, cada uno con un
sello distinto de Barcelona haciendo la serie completa.
Interesante. (Est. 60 €) ..................................... 30 €

@ 745 + 670, 666, Barc. 11. 1933.
BARCELONA/BLANES. Rara tarjeta postal de
reembolso con los tres sellos perforados E.P. de
EDITORIA PUBUL, matasellos CERTIFICADO. Muy
rara así. (Est. 60 €)........................................... 30 €

F 746 ** NE 17/21. NO EMITIDOS REPÚBLICA. Serie
completa de LUJO. Marquillada. (Cat. 200 €) .. 50 €

@ 747 x NE 17/21. Serie completa en dos fragmentos,
matasellos "CERTIFICADO/ ESTAFETA 7/ BARCELONA".
Muy rara así y de LUJO. (Est. 200 €)...................... 80 €

F 748 * NE 20, 687 (3). 1936 (15/ABR).
BARCELONA/MADRID. Rarísimo franqueo con
sobrecarga "REPÚBLICA" avión tipo IV, matasellos
"CERTIFICADO". Al dorso llegada. (Est. 150 €) 75 €

F 749 * 14/18. 1936. FERIA DE BARCELONA.
Serie completa en cinco cartas circuladas a
MADRID (cada una con un valor), matasellos
especial "FIRA DE/BARCELONA". Raro
conjunto. (Est. 150 €) ................................... 70 €

@ 750 * 24/28. 1940/1941. Serie completa en cinco
cartas o tarjetas junto a otros sellos. Interesante.
(Est. 75 €) .............................................. 30 €

F 751 * 24, 25, 26, 916, 917 (2), 918, 871, 879. 1941.
BARCELONA/SANTANDER. Espectacular franqueo
con 11 sellos, con tres de la serie "Bandera", sello
Benéfico 30 cts. (S.V.P.) y sello FALANGE JOSE
ANTONIO matasellos "CERTIFICADO/SUC. 1" y
URGENTE. Muy rara. (Est. 60 €) ..................... 30 €

@ 752 ** 31/32. NAVIDAD´41. Serie completa en Hoja
Bloque. Buena conservación. (Cat. 180 €)....... 20 €

@ 753 * 33/37. 1942. AYUNTAMIENTO. Serie completa
en cinco cartas o tarjetas postales con distintos
matasellos. Interesante. (Est. 50 €) .................. 20 €

@ 754 ** 33/37 s. AYUNTAMIENTO. Serie completa de
LUJO SIN DENTAR. (Cat. 74 €)....................... 20 €

@ 755 ** 38/39. 1942. Hoja Bloque de LUJO. Excelente
conservación. (Cat. 86 €).................................. 30 €

@ 756 ** 40/41. NAVIDAD 1942. HB buena conservación.
(Cat. 145 €)....................................................... 40 €

@ 757 + 42/46. 1943. CASA PADELLÁS. Serie completa
en cinco tarjetas postales matasellos diversos (una
con taladros de archivo). (Est. 50 €) ................ 20 €

@ 758 * 49/50 (4), 815 (4). COLÓN. 1943.
BARCELONA/SAN CUGAT DEL VALLÉS. Precioso e
inusual franqueo con la serie en bloque de cuatro,
matasellos fecha. (Est. 30 €) ............................ 16 €

@ 759 ** 49/50 s. COLÓN. Serie completa SIN DENTAR.
Muy rara. (Cat. 102 €) ...................................... 30 €

@ 760 * 51/52. COLÓN. Buena conservación, la roja sin
perforación de donativo. (Cat. 70 €) ................. 22 €

@ 761 ** 53/54. NAVIDAD´43. Preciosa Hoja Bloque.
(Cat. 96 €) ............................................. 20 €

@ 762 * 55/59. 1944. ESCUDOS. Serie en cuatro  tarjetas
postales o cartas (una con taladros de archivo).
Escasas. (Est. 50 €).......................................... 20 €

@ 763 ** 55/59 s . ESCUDOS. Serie completa de LUJO
SIN DENTAR. (Cat. 69 €) ................................. 20 €
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F 764 ** NE 25/26. NAVIDAD´44. Muy bonitas Hojas
Bloque. Buena conservación para estas hojas (ínfimas
manchitas habituales). (Cat. 520 €).................. 150 €

@ 765 ** NE 29/30. NAVIDAD´45. Hojas Bloque de LUJO.
Excelente conservación. (Cat. 520 €)............... 150 €

@ 766 * 65/68. 1945 (31/DIC). BARCELONA/MADRID.
PALMERAS. Serie completa matasellos fecha junto a
sello PROTUBERCULOSOS´45 ÚLTIMO DÍA DE
USO DEL RECARGO. Rara. Ligeras oxidaciones.
(Est. 40 €) ......................................................... 20 €

@ 767 ** 65/68 s. PALMERA. Serie completa sin dentar.
(Cat. 63 €)......................................................... 15 €

@ 768 x 69/71 (4). 1945. BARCELONA INTERIOR.
Frontal con serie en bloque de cuatro junto a PRO
TUBERCULOSOS, matasellos fecha. (Est. 30 €) 16 €

@ 769 * 69/71s. Serie completa SIN DENTAR. Rara.
(Cat. 60 €)......................................................... 20 €

F 770 ** NE 32. NAVIDAD´45. Preciosa, excelente
conservación. (Cat. 245 €)................................ 60 €

F 771 ** 4/8 (4). BARCELONA TELEGRAFOS 1934.
Serie completa de LUJO. Muy rara. (Cat. 209 €) 50 €

@ 772 ** Tel. 4/8 (4). TELÉGRAFOS 1934. Serie completa
en bloque de 4 de LUJO. (Cat. 900 €) ............. 180 €

F 773 (*) Tel. 9s (4). 5 CTOS. Bloque de 4 SIN DENTAR.
Raro. (Cat. 560 €) ............................................. 80 €

SOBRECARGAS LOCALES PATRIÓTICAS

F 774 ** 1/18. ANTEQUERA. Preciosa serie completa,
muy rara, máxime sin fijasellos. (Cat. 245 €) ... 90 €

F 775 ** 1hcc (8). ANTEQUERA. 1 CÉNTIMO.
SOBRECARGA AZUL. Bloque de 8 sellos con
habilitación sobre margen izquierdo. Precioso y raro.
(Est. 250 €) ....................................................... 100 €

F 776 ** 2 (25). ANTEQUERA. 2 CÉNTIMOS. Sobrecarga
desplazada en DIAGONAL. Bloque reporte de 25
ejemplares. Excepcionalmente rara. (Est. 600 €) 240 €

F 777 ** NE 1/12. ANTEQUERA. Magnífica serie a
falta del 10 cts. sobrecarga roja. Muy rara (valores
finales ligeros restos del papel de adhesión de
restos). (Est. 500 €) ........................................ 150 €

F 778 ** NE 1/12 (4). ANTEQUERA. Serie completa en
bloque de 4 de LUJO. Excepcional y rarísima así. (Est.
2000 €) .............................................................. 600 €
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F 779 ** NE 9 hi. ANTEQUERA SOBRECARGA
INVERTIDA NO CATALOGADA. Extraordinariamente
raro. Manchitas del tiempo. (Est. 240 €) .......... 100 €

F 780 ** 19/22. ANTEQUERA. LOPE DE VEGA.
Rarísima serie no emitida, máxime sin fijasellos.
(Cat. 340 €) .................................................... 125 €

F 781 ** 19/22 (4). ANTEQUERA LOPE DE VEGA.
Serie completa en bloque de 4. El 50 CTS
importante salto de peine además. Excepcional.
(Cat. 1320 €) .................................................. 500 €

F 782 ** 95/97. BURGOS. Tres hojas bloque
sobrecarga azul, negra y roja (ésta l igera
sombra). Raras. (Cat. 209 €) ...................... 120 €

@ 783 * 100 .  BURGOS.  MARINA.  HOJA
BLOQUE SOBRECARGA CORREO AÉREO .
Escasa.  (Cat .  145 €) ................................. 70 €

F 784 * 101. BURGOS. HB. MARINA SIN DENTAR.

Sobrecarga "VIVA ESPAÑA/CORREO AÉREO". Muy
rara. (Cat. 1125 €)............................................. 500 €

F 785 ** 1/4. CÁCERES. Rara serie completa. Preciosa.
(Cat. 210 €)....................................................... 90 €

F 786 **/* 9,11,13,18hs (2). MALAGA. 5, 10, 15 y 30 cts.
PERSONAJES. Conjunto de los 4 valores SIN
DENTAR en pareja. Rarísimos. (Est. 340 €) .... 90 €

F 787 * 2. MENORCA. 1939 (16 FEB).
ALAYOR/ANDRAITX. Correo aéreo comercial intra
Baleares (no filatélico), matasellos fecha y etiqueta. Al
dorso CENSURADA a mano y llegada. Rarísima pese
a ligeras faltas de apertura. (Est. 150 €) .......... 75 €

@ 788 **/* 13s/14s. ORENSE. Serie sin dentar. Dos valores.
LUJO. (Cat. 132 €)............................................ 40 €

@ 789 * 30/52. SEVILLA. Preciosa serie completa. (Cat.
170 €)................................................................ 50 €

BENEFICENCIA

F 790 (*) 12/15P. 1939 ca. PEDAGOGOS. Prueba
conjunta en azul de los valores de 5, 10, 25 y 50 cts,
junto a 3 pruebas PRO HUÉRFANOS del CAT, 6
escudos republicanos y uno nacional primer momento.
Extraordinariamente rara, probablemente única. EX-
COLECCIÓN GRAUS. (Est. 2000 €)................ 900 €
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F 791 ** NE14ef/18ef. BENEFICENCIA JOSE
ANTONIO-FALANGE. Serie completa en bloque
de 4 SIN DENTAR VALOR OMITIDO. Rara y de
LUJO. (Cat. 384 €) ........................................ 60 €

@ 792 ** 21/26M (4). HISTORIA DEL CORREO. Serie
completa bloque de 4 sobrecarga MUESTRA. LUJO.
(Est. 400 €) ....................................................... 80 €

@ 793 * 21/26Ms. HISTORIA CORREO. Serie completa
SIN DENTAR, sobrecarga MUESTRA, algunos con
resello de Correos. (Est. 132 €)........................ 30 €

F 794 * Bf. 35. 1939 (12/OCT). MADRID/LONDRES.
HOJA BLOQUE SIN DENTAR. Matasellos
"CERTIFICADO/MADRID" de primer día. Sin llegada.
Muy rara. (Est. 500 €)....................................... 180 €

@ 795 **/(*) H. Teleg. 10As,11,12. HOGAR
TELEGRAFICO. Serie de 3 valores, el 10 cts
litográfico, SIN DENTAR. Rara. Muy ligeras
manchas del tiempo. (Cat. 132 €) .................. 50 €

F 796 * 16/20s. Serie a falta del 10 cts CARMÍN en
pareja SIN DENTAR (4 valores). Preciosa y rara.
(Est. 700 €) ..................................................... 180 €

VIÑETOFILIA
@ 797 ** 1914. SOCORS PER A LA VAGA FORÇOSA

(Huelga general de Barcelona). MP de 20 viñetas
modernistas de 5 cts. todos con diferentes diseños.
(Est. 120 €) ....................................................... 50 €

F 798 ** VIÑETA ca 1950´s. SANTANDER "VERANEE

EN SANTOÑA". Sin valor. Imprenta Lerchandi-Bilbao.
Pliego de 21 ejemplares con interpanel. Precioso y
raro. (Est. 50 €)................................................. 20 €

F 799 ** Ca 1921. SEGOVIA. PARA LOS HERIDOS DE
ÁFRICA/CRUZ ROJA/SEGOVIA. Espectacular pliego
de 40 sellos con 5 tiras de 1 Pta+50 Cts (2)+5 Cts (5).
Si rarísimo en tira, excepcionalmente raro el MP
completo. (Est. 300 €)....................................... 100 €

FISCALES
@ 800 2 (300). 1875. Doble folio con 300 sellos de

Impuesto de Ventas, inutilizados a pluma y marca de la
Hacienda de LAS PALMAS. Algún defecto menor.
Muy raro. (Est. 600 €)....................................... 150 €

F 801 * 97/105. PÓLIZAS. 1870. Rara serie completa.
Preciosa. (Cat. 250 €)....................................... 150 €

F 802 * 128/38. PÓLIZAS. 1873. Magnífica serie.
(Cat. 254 €) .................................................... 175 €

@ 803 MÓVILES. 1892. 75 CTS. Póliza en negro en
bloque de 15 ejemplares inutilizados a tinta. Preciosa.
(Est. 100 €) ....................................................... 50 €

@ 804 � N/C. ALCOHOL. Timbrado a petición de
particulares (BOSCH-BADALONA) 20 CTS República
sobrecarga ESTADO ESPAÑOL, 4 etiquetas
sobremontados en estrella. Espectacular y rarìsima.
(Est. 200 €) ....................................................... 50 €
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F 805 * MADRID. 1907. ANUNCIOS. Magnífica
serie completa en nuevo contrasellada. Muy
rara. (Est. 300 €) ........................................... 120 €

F 806 ** S/F. 1O CTS ROJO Y NEGRO. COLEGIO
HUERFANOS FERROVIARIOS. Minipliego de 25
ejemplares. LUJO. (Est. 120 €) ........................ 40 €

FRANQUICIAS
@ 807 � 23/27. AFO. Serie completa usada de LUJO

(sellos nuevos sin fijasellos usados de favor).
(Est. 50 €) .............................................. 20 €

TELÉGRAFOS

F 808 * 2. 4 REAL. Espectacular ejemplar borde de hoja.
LUJO. (Cat. 240 €)............................................ 70 €

@ 809 * 27. 1869 800 MILS. Magnifico ejemplar, muy
bien centrado y color intenso. (Cat. 100 €) ...... 40 €

F 810 (*) 27s.  1869.  800 MILÉSIMAS .  P ieza SIN
DENTAR .  Rar ís imo.  NO CATALOGADO así .
(Est .  450 €) .................................................. 150 €

@ 811 * 2 8 .  1 8 6 9 .  1  E S C .  6 0 0  M I L S  L U J O .
( E s t .  8 0  € ) ................................................... 50 €

F 812 * 30. 1869. 400 MILESIMAS. Precioso
ejemplar, buen centraje y color intenso. CEM' 84.
(Cat. 240 €) .................................................... 100 €

F 813 x 46FPI (3),45,43,42. 1906. BARCELONA.
Fragmento de reintegro de telegramas con 3 sellos 10
pts FALSOS POSTALES tipo I, matasellos oval
F.N.M.T/FALSO. Precioso y raro así. (Est. 150 €)70 €

@ 814 * 47/54. ALFONSO XIII. Preciosa serie completa.
Rara. (Cat. 220 €) ............................................. 60 €

@ 815 * 63/67. SOBRECARGADOS. Serie completa
sobrecarga REPÚBLICA. Rara. (Cat. 185 €) ... 40 €

VALES RESPUESTA
@ 816 2 1,75 PTS. CUPÓN RESPUESTA

INTERNACIONAL. Librado en Barcelona (fechador
9/1/1939) poco antes de la caída antes los nacionales.
Ligeras manchas del tiempo. Muy raro. (Est. 90 €) 20 €

@ 817 * VALE DE RESPUESTA 1950.  1,50 PTS Librado
fechador CARTAGENA (Murcia) (Est. 30 €) ..... 10 €

@ 818 * VALE DE RESPUESTA 1964.  10 PTS Librado
fechador MÁLAGA. (Est. 30 €) ......................... 10 €

F 819 2 VALE-RESPUESTA HISPANO COLONIAL de 35
CTS HABILITADO a mano dos veces por 45 y 55 cts.
Muy raro. Sin matasellos. (Cat. 120 €) ............. 50 €

F 820 * VALE DE RESPUESTA HISPANO COLONIAL
RESELLADO 1´20/PROVINCIAS AFRICANAS y
rectificado a mano a 2´40. Doblez vertical. Rarísimo.
(Est. 75 €) ......................................................... 30 €

ENTEROS POSTALES
OFICIALES
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F 821 * 6ev, 6v. 1874-5. SEVILLA A BARCELONA Y
JEREZ. Dos tarjetas de contestación, partes de la
respuesta pagada, (leyenda sin punto targeta con g),
matasellos pequeño y tipo 1875 respectivamente, la
primera con el ERROR de composición TARJETA DE
IDA (EN LUGAR DE VUELTA). Rarísima y de LUJO.
(Est. 510 €) ....................................................... 200 €

F 822 � 8+183. 1876. BINISALEM/PALMA M. Matasellos
CARTERIA DE/ BENISALEM/BALEARES oval en
verde. Preciosa y muy rara. (Est. 150 €).......... 60 €

F 823 � EP 8 +200 (3). 1881. MADRID/WURTTEMBERG.
Espectacular complemento de franqueo con 3 sellos
de 2 cts., matasellos Trébol de Madrid. Raro y de
LUJO. (Est. 180 €) ............................................ 90 €

F 824 � 22. 1894. MALAGA/SEVILLA. Matasellos fecha.
Muy raro uso de tarjeta para U.P.U. en uso interior
ESPAÑA. (Cat. 153 €) ...................................... 70 €

@ 825 � 27. 1891. LAS ARENAS (BILBAO)/VIENA.
Matasellos "CUERPO DE TELEGRAFOS/LAS
ARENAS" en verde y llegada azul. Espectacular y
rarísimo. (Est. 100 €) ........................................ 40 €

F 826 * EP 32.  1892.  Pe lón 15 cént imos 7ª
ser ie .  Rar ís imo entero  posta l  nuevo,  s in
duda ,  e l  más  ra ro  de  todo  e l  pe r i odo
c lás ico.  Magní f ico.  (Est .  3500 €) .........1.200 €

F 827 � EP 35. 1898. MÁLAGA/ALEMANIA. Tarjeta
doble, circulada sólo ida, complemento de franqueo
con sello perforado SCHOLTZ, matasellos fecha.
Rarísima. (Est. 200 €)....................................... 100 €

@ 828 EP EP 40. 1901. SEVILLA/SANLUCAR. Inutilizado
con marca de la "EXPENDEDURIA DE TABACOS/Y

TIMBRES/NUM. 70/UNIVERSIDAD Nº 5-SEVILLA".
Rarísimo. (Est. 120 €)....................................... 40 €

F 829 � EP 52 + 311. 1929. MEDALLÓN 20 +20 cts.
BARCELONA/SOLLER. Tarjeta postal doble,
matasellos Rodillo, circulada sólo ida. Muy rara.
(Cat. 204 €) .................................................... 120 €

F 830 * EP NE4. 1916. MEDALLÓN 25 CTS. NO
EMITIDO. Tarjeta de LUJO. (Cat. 400 €).......... 160 €

F 831 * NE5. MEDALLON 25 + 25 CTS. Tarjeta
doble Num A000,000. No emitida. Rarísima y de
LUJO. (Cat. 525 €) ........................................ 200 €

F 832 * 57/58. 1.925. VAQUER. 1º SERIE. 15 CTS
Y 10 + 15 amarillo. Serie completa de LUJO. Muy
rara. (Cat. 343 €) ........................................... 120 €

F 833 * EP 64. 1925. VAQUER 10 + 15 CTS.
SOBRECARGA REPÚBLICA. Muy rara y de LUJO.
(Cat. 195 €)....................................................... 90 €

@ 834 � 82. 1938 (26 SEP). BURGOS/VALLADOLID. Sin
franqueo complementario en periodo tarifario de 15
cts. Matasellos fecha y censura militar. Muy raro así.
(Est. 150 €) ....................................................... 40 €

F 835 � EP 84. 1939. CERVANTES 45 CTS. SAN
SEBASTIÁN/ALEMANIA. Matasellos con la propia
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"CENSURA GOBIERNO MILITAR /A". Rara en
usado. (Cat. 156 €) ........................................... 75 €

F 836 * EP 88/89M. CIF 60. Enteros Postales en negro
de MUESTRA sin número. Procedente de dípticos.
Rarísima. (Est. 250 €)....................................... 90 €

ENTEROS POSTALES PRIVADOS

F 837 * La i z  108 .  CADETE 15  CTS.  Ta r j e ta
pos ta l  pub l i c i ta r i a  DOBLE ( r e fue rzo
cen t ra l ) .  Ra r í s ima .  E l  m ismo  número
referenc iado en catá logo.  (Est .  600 €) 300 €

@ 838 * Laiz 157. CADETE 15 CTS VIOLETA. LA CARTA
POSTAL ANUNCIADORA DE ESPAÑA en nuevo. Serie
primera. Preciosa y rara. (Cat. 800 €)...................... 150 €

F 839 � Laiz 205. 2 CTS VAQUER. 1928.
BARCELONA/ZARAGOZA. Sobre entero
publicitario de almacenes "EL AGUILA".
Matasellos rodillo. (Est. 250 €) ................... 80 €

F 840 * SEP N/C (241 similar). 1913. 15 CTS.
MEDALLÓN VIOLETA. Sobre entero postal privado
del "BANCO DE ARAGÓN/ZARAGOZA", con
dirección preimpresa NO CATALOGADA de Madrid,
matasellos fecha. Muy raro. (Est. 500 €).......... 120 €

F 841 � Laiz 942. VAQUER SOBRECARGA
REPÚBLICA 25 CTS + Dº DE ENTREGA. 1931.
MADRID Sobre publicitario de CRÓTIDO DE SIMÓN,
matasellos rodillo. Ligero pliegue vertical. Muy raro.
(Est. 500 €) ....................................................... 250 €

F 842 * 913/970. VAQUER SOBRECARGA
REPUBLICA. Serie corta de 2 Cts a 50 Cts en sobres
en blanco sin publicidad (Laiz 913, 925, 929, 932, 937,
949, 965 y 970). LUJO. (Cat. 740 €) ................ 120 €

F 843 * 975. 4 PTS. VAQUER SOBRECARGA
REPÚBLICA. Sobre nuevo 155 x 125 mm. Muy raro
(tirada 90 sobres). (Cat. 250 €) ........................ 120 €

@ 844 � Laiz 1025. MATRONA 2 CTS. S/F.
BARCELONA INTERIOR. Tarjeta postal
piblicitaria de DIONINA, Medicina de MERCK sin
cancelar. Muy rara. (Est. 400 €) ................. 200 €

@ 845 * Laiz 1064. MATRONA 5  CTS s/2 CTS. INSTITUTO
IBYS. Rara tarjeta nueva. (Est. 250 €)................. 90 €

F 846 ** 1069. 15 CTS. MATRONA. Tarjeta de
VIAJES CAFRANGA en nuevo. Firmada GRAUS.
(Cat. 300 €)..................................................... 75 €

F 847 � Laiz 1145. MATRONA 2 CTS. S/F.
BARCELONA/ESPARRAGUERA. Precioso sobre
publicitario (patos, gallinas, conejos...) DE VIUDA DE
J. RAVES. Sin cancelar. Rarísimo. (Est. 500 €) 240 €

@ 848 � Laiz 1293, sello 670. MATRONA 40  CTS. 1933.
BENICARLÓ. SOBRE PUBLICITARIO DE
DESTILERIAS ADRIAN-KLEIN, junto a 40 cts, matasellos
CERTIFICADO. Raro así. (Est. 200 €) ................. 100 €

F 849 N/C. Conjunto de 5 pruebas en distintos colores para
ilustración de sello de un entero postal de franquicia de
la Biblioteca Nacional. Rarísimo. (Est. 300 €) .. 75 €

F 850 * Oficial 1. CADETE 25 CTS. Sobre oficial para
envíos a F.N.M.T. Dos ligeros pliegos de archivo. Muy
raro. (Cat. 2400 €) ............................................ 300 €
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GUERRA CIVIL
VIÑETAS POLÍTICAS REPUBLICANAS

F 851 ** 765. UGT. PRO AERONAUTICA. 10 CTS. Raro
y de LUJO. (GG 1054).RRR (Est. 150 €) ......... 50 €

F 852 ** 1972. JJLL INDª SIDEROMETALURGICA.
SELLO PRO CULTURA. Precioso y raro (RR).
(Est. 120 €) ..................................................... 60 €

@ 853 ** Al l .  2182.  PRO-CULTURA S.D.C.G.  50
CTS GRIS .  Con dentado per fecto.  Muy raro.
(Est .  90 €) ..................................................... 30 €

F 854 **/* GG 2450. PRO ACORAZADO-ESPAÑA.
Minipliego de 10 ejemplares. LUJO. (Est. 120 €) 50 €

F 855 (*) 13 BRIGADA MIXTA 25 CTS negro s/azul
intenso. Servicio de peluquería. Dos valores 25 cts
unidos por matriz, 25 pequeño-25 grande. Rarísimo.
(Est. 150 €) ....................................................... 75 €

F 856 (*) SRC. 1 PTA NEGRO s/VERDE. (SINDICATO
RAMO CONSTRUCCION) NO CATALOGADO en este
valor. Rarísimo. (Est. 150 €) ............................. 50 €

F 857 + N/C . Dos ejemplares viñeta sin valor HELP THE
BASQUE CHILDREN junto a texto VIVA ESPAÑA
LIBRE/¿J.D.P.?/ COMANDANTE HOZ-MARTILLO.
Muy interesante y rara así. (Est. 100 €) ........... 50 €

VIÑETAS POLÍTICAS NACIONALES
@ 858 ** 107/108s (2). FALANGE. Preciosa serie

completa en pareja SIN DENTAR. Muy escasa y de
LUJO. (Est. 50 €) .............................................. 20 €

F 859 * 65/68hha. FALANGE. 10 y 30 CÉNTIMOS.
Doble impresión del valor SIN DENTAR, borde de hoja
(Edifil Benefic. NE15/17ed). (Cat. 100 €) ......... 50 €

F 860 (*) Allep 101MP. FALANGE. SIN VALOR NEGRO
SOBRE ROJO. SIN DENTAR. MINIPLIEGO de 10
valores en capicúa, NO CATALOGADO así. Rarísima.
(Est. 750 €) ....................................................... 200 €

@ 861 ** 107/108s (2). FALANGE. VIEJA GUARDIA.
Dos hojas de colección con distintas enisiones
de Zaragoza (45 + N/C) y Barcelona
(minipliegos) así como un espectacular frontal
de Valencia. Raros. (Est. 120 €) ................ 50 €

F 862 ** Allepuz 19. FRENTE Y HOSPITALES. Etiqueta
para cajas de gran tamaño (100 x 100 mm). Muy rara
(RRR). (Est. 150 €) ........................................... 75 €

F 863 **/* 12, 12fw, 12s. Serie de tres valores azul
s/azulado dentado normal, de máquina de coser
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y SIN DENTAR en parejas capicúas. Raro y de
LUJO. (Est. 80 €) ................................... 30 €

F 864 * AI 12, 678 (2), 678 BISEC. AUXILIO DE
INVIERNO. 1937. CATOIRA (PONTEVEDRA)/
VILLAGARCIA. Raro franqueo con tira de 3 (uno
bisecado junto a timbre para facturas de 25 cts y sello
de Auxilio de INVIERNO, matasellos fecha. Al dorso
llegada. Preciosa y rara. (Est. 100 €) ................. 40 €

@ 865 x AUXILIO DE INVIERNO. 1937. PONTEVEDRA/
VILLAGARCIA. Conjunto de dos frontales "gemelos", uno
con marcas de franquicia de Guerra de AUXILIO DE
INVIERNO- FALANGE en violeta y el otro  (algo faltado en
parte superior) en rojo. Preciosos. (Est. 120 €) ...... 50 €

F 866 ** 1-3 (2). CALVO SOTELO. Minipliego de 20
ejemplares: azul (franja amarilla de bandera
desplazada), azul negro y negro (doble dentado una
hilera, además de una pareja distinto tono). Bonito
conjunto. (Est. 60 €).......................................... 30 €

F 867 (*) N/C. MONTEPIO MARITIMO NACIONAL.
MARINO Y BARCO. Prueba de Estado (25 cts
diluido). Rarísima. (Est. 150 €) ......................... 50 €

SELLOS LOCALES
F 868 2 BADAJOZ. RIBERA DEL FRESNO. Carné de la

SOCIEDAD OBRERA "EL PROGRESO" con tres
viñetas NO CATALOGADAS de 1,05 pts. RARÍSIMA.
(Est. 300 €) ....................................................... 90 €

@ 869 2 NAC 16. BARCELONA NACIONAL. 1945.
Salvoconducto con 12 viñetas de Falange Barcelona
(4 de ellas doblez)  junto a 4 fiscales de Granollers).
Interesante. y raro. (Est. 80 €).......................... 30 €

@ 870 x 3. PUERTO DE SANTA MARIA. JUNTA
BENEFICO LOCAL. 25 Cts rojo junto a dos móviles,
matasellos fecha 1937. muy raro (RR). (Est. 90 €) 40 €

@ 871 * 9. EUZKADI. SIN VALOR LILA.
"CRUZADA/REVISIONISTA/JAUNGOIKOA/ETA
BIARIA". (Est. 120 €) ....................................... 40 €

@ 872 * GRANADA. SIN VALOR ROJO. SOCIEDAD DE
HORTELANOS DE GRANADA Y SU PROVINCIA,
muy probablemente republicano (hoz). NO
CATALOGADO. Rarísimo.  (Est. 150 €) ........... 50 €

F 873 (*) 1. GUIPÚZCOA. EIBAR. PRO-PARO OBRERO.
1 PESETA.  1932. Muy raro. (Est. 120 €)......... 50 €

F 874 * 1 /2 .  JAÉN.  POZO-ALCÓN.
ASISTENCIA SOCIAL .  5  y  10 CTS.  Ser ie
cor ta .  Rara.  (Cat .  100 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 €

F 875 ** 20/22 i. MÁLAGA ANTEQUERA. TRÍPTICOS.
Serie completa SOBRECARGA INVERTIDA.
Rarísimos. (Est. 300 €) ..................................... 120 €

F 876 � N/C. MÁLAGA. CORTES DE LA FRONTERA.
0´25 PTS. AZUL. Municipal republicano usado en
1938. Rarísimo. (Est. 90 €)............................... 40 €

F 877 * 5 ii. MÁLAGA. FUENTE DE PIEDRA. Bloque de
4, un sello SOBRECARGA INVERTIDA. Raro y de
LUJO. (Est. 75 €) .............................................. 30 €

@ 878 ** 3/4 MP. MÁLAGA. PIZARRA. JOSE ANTONIO.
Minipliegos de 25 sellos. Algunas separaciones entre
sellos. Escaso así. (Est. 125 €) ........................ 50 €

F 879 ** MÁLAGA. TORROX (TIPO). ASISTENCIA
SOCIAL. 5 CTS. HB de 4 sellos tipo sin el cartucho de
pueblo. Muy rara. (Est. 100 €) .......................... 50 €
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F 880 (*) 9. MURCIA CARTAGENA. DEFENSA PASIVA.
5 CTS negro s/crema. (Est. 100 €)................... 50 €

@ 881 ** N/C. SEGOVIA. 10 PTS. SOBRE 5 CTS.
VALOR NO CATALOGADO. Tipo serie 92/94.
Rarísimo. (Est. 120 €) .................................. 50 €

F 882 ** Allepuz 1 (15). SEVILLA. JUVENTUDES
LIBERTARIAS. 10 CTS ROJO. Minipliego de 15
ejemplares. Rarísimo. (Est. 2000 €) ................. 750 €

@ 883 2 SEVILLA. 1936 (1/SEPT)/1940 (17/SEPT). Dos
libros de Caja de unos laboratorios con los sellos "de
Auxilio" adheridos correspondientes a los análisis
diarios que se hacían. Contiene casi 5000 sellos de
diversos modelos entre 10 cts y 1 pta., cancelados con
el sello del propio laboratorio Felix Pozo. Destaca
cuatro ejemplares con importante error de
IMPRESIÓN PARCIAL así como muchísimas
variantes de color o de papel. Es un conjunto ideal
para estudiar las distintas tiradas de Auxilio a los
Necesitados de SEVILLA. Excepcional y altísimo valor
de catálogo. (Est. 3000 €) ................................ 500 €

@ 884 ** 10/25 MP. SEVILLA. CARMONA. Serie
completa de los 4 tipos en los 4 colores. Los
sellos verde, rojo y castaño en papel ordinario,
un sello numerado al dorso (NO CATALOGADO
así), los 4 azules en papel DELMEINA, sin
numeración al dorso. Rarísimo conjunto. Hay 25
series completas. (Est. 600 €) .................... 340 €

F 885 � 13. SEVILLA. CAZALLA. COCINAS
BENÉFICAS. 5 CTS. Rarísimo, máxime con
matasellos postal "AMB. MIXTO SEVILLA-MÉRIDA
4". (Est. 180 €) ................................................. 60 €

F 886 * 1/3. TARRAGONA NULLES. COMITE
EJECUTIVO ANTIFASCISTA. 5 CTS. (E), 10
CTS. (R) y 25 CTS. (RR). Rarísima serie
completa y de LUJO. (Est. 120 €) ........... 50 €

F 887 * N/C. TARRAGONA SARRAL. PRO
REFUGIATS. Conjunto de 4 valores en colores NO
CATALOGADOS. 5 cts. castaño oscuro, 10 cts. azul,
25 cts. castaño y 50 cts. azul celeste. Rarísimo
conjunto. (Est. 120 €)........................................ 50 €

F 888 * 1/8. VALENCIA. ALCIRA. Rara serie
completa de LUJO de 6 valores (sin 2 y 3,
variantes). (Cat. 120 €) ................................ 50 €

@ 889 (*) 36/56. VIZCAYA. BILBAO Serie SIN DENTAR
en verde. Franco. Rara. (Est. 50 €).................. 20 €

F 890 ZARAGOZA 1, 4, 5. CONSEJO DE ARAGÓN. 5
cts. negro y rojo y 25 cts. verde. IMPUESTO y PRO-
REFUGIADOS. (Est. 120 €) ............................. 50 €

@ 891 ** 58 (2). ZARAGOZA. 10 PTAS.
SALVOCONDUCTOS. Pareja capicúa vertical.
Precioso y raro. (Est. 80 €)............................... 40 €

GUERRA CIVIL
HISTORIA POSTAL

TARJETAS POSTALES REPUBLICANAS

F 892 (*) COMITE DE AYUDA A EUZKADI Y NORTE-
BARCELONA. Gudari abanderado. Preciosa y rara.
(Est. 100 €) ....................................................... 50 €

F 893 * SPAGNA EROICA. MOSTRA ORGANIZADA
DAL COMITATO DI SOLIDARIETA CON LA SPAGNA
REPUBLICANA. Imagen y frase de D. IBARRURI.
Excepcionalmente rara en Italia,  (Est. 300 €) . 120 €
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F 894 * U.G.T./P.S.U. CONTRA EL FEIXISME,
MOBILITZACIO GENERAL. LUJO. (Est. 75 €) 30 €

F 895 * P.S .U .  ELS TEUS GERMANS DEL
FRONT T ´ESPEREN PER LA LLUITA
SAGRADA DE LA LL IBERTAT .  Dos
pequeños agujer i tos .  (Est .  75 €) .......... 30 €

F 896 * GENERALITAT. DEFENSAR MADRID ES
DEFENSAR CATALUNYA. Preciosa y rara. EBC.
(Est. 150 €) ..................................................... 75 €

F 897 * C.N.T./F.I.J.L. Emisión de exilio, marca
CULTURA Y PROPAGANDA/ CNT-FIJL/F.
LOCAL/CLERMONT-FERRAND. (Est. 90 €)... 40 €

F 898 � 753. MORA DE EBRO LIBERTADA. Al dorso
precioso franqueo con viñetas CRUZ ROJA, SRI
y BARCELONA, matasellos fecha. Preciosa.
(Est. 75 €) .............................................. 50 €

TARJETAS POSTALES NACIONALES

F 899 (*) POLONIA. “ZOLEM HISZPANIA/ZOLEM
FRANCO (HOLA ESPAÑA) HOLA FRANCO”, con
busto y mapa de la España en Guerra de 1937,
destacando el ALCAZAR y parodiando los territorios
republicanos. Emitida y enviada bajo sobre al mismo
General Franco por el PARTIDO NACIONAL polaco.
Rarísima. (Est. 150 €)....................................... 75 €

GUERRA CIVIL

F 900 * 745, 748(7), 749(2), 750. 1938.
BARCELONA/PARIS. Marca violeta "SERVICIO
INTERNACIONAL DE LOS AMIGOS CUAQUEROS/
A LOS NIÑOS DE ESPAÑA" y espectacular franqueo,
matasellos fecha. Entre las obras creadas por los
Cuaqueros en España estaban los niños refugiados.
Rarísima. (Est. 500 €)....................................... 100 €

RELAC. INTERNAC. NACHO-ENEA

F 901 * 1937. SALAMANCA/ ZARAGOZA. Sobre
con 2 franquicias violeta y azul de FALANGE, en
sobre de la misma, matasellos fecha. Dirigida al
Instituto GOYA, sede de los enlaces NACHO-
ENEA y censura militar. Al dorso se repite la
marca y llegada. Rarísima. (Est. 300 €) ... 100 €

F 902 * DE BELGICA. 1937 (MAY). BRUSELAS/S.J. DE
LUZ/ZARAGOZA/CARIÑENA. Dirigida al "HOTEL
BRITANIA, HABITACION Z" y censura militar de
Zaragoza. Al dorso llegada de S. J. de Luz y Zaragoza.
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Muy rara. (Est. 300 €)....................................... 80 €

F 903 * 681, 683 (3), Benef. 1. 1937 (25 MAR).
HUERCALOVERA/S.J. LUZ/ZARAGOZA. Matasellos
fecha y censura de Valencia. Dirigida al hotel Britania
y recirculada a Zaragoza. (Est. 240 €) ............. 120 €

F 904 + 683 (2). 1937 (23 ENE). BARCELONA/S.J.
LUZ/ZARAGOZA. Matasellos rodillo mudo. Dirigida a
H. Britania y de allí a Zaragoza. Marca en rojo
ENLACES REQUETÉ/ ZARAGOZA/ INSTITUTO
GOYA y nº de registro o censor 120. Rarísimo. Ilustra
página 38 del libro. (Est. 450 €) ....................... 150 €

BRIGADAS INTERNACIONALES

F 905 * 737 (3). 1938. FRENTE/MARSELLA. Matasellos
Correo de Campaña ECC4, marca avión y al dorso
Visado por la censura militar y Albacete ECC B.I.
Dirigida al Comité antifascista de San Bernabé. Rara y
muy interesante. (Est. 150 €) ........................... 75 €

F 906 * 669, 672, 666, 681, 682, 683, 685, 686, 733, 736,
738, 770, local. BRIGADAS INTERNACIONALES.
HINOJOSA DEL DUQUE/PRAGA. Franqueo 13 sellos
diferentes de república más dos benéficos más un
local. Matasellos salida "C.P.A. HINOJOSA DEL
DUQUE 12/01/38 - CÓRDOBA" y llegada a Praga.
Diversas censuras y marcas de tránsito. Espectacular
y rarísima. (Est. 180 €) ..................................... 80 €

@ 907 * 1938 (8 FEB). A FRANCIA. Matasello Apeadero
de Gracia y censura de República. Remite Brigadista
desde HOSPITAL MILITAR VALLCARGA. Rarísima.
(Est. 300 €) ....................................................... 120 €

TROPAS ITALIANAS

F 908 + "FUERA BASURA". Tarjeta postal de Albareda. 1938.
CAUDIEL (CASTELLON)/ITALIA U,P,S, Nº 8. Al dorso marca
azul 1º REGGIMENTO FRECCENERE y emblema
FALANGE. Magnífica y muy rara. (Est. 150 €) ......... 70 €

F 909 + SOLDADO MATA EL MONSTRUO. Tarjeta
postal de la DIVISION FLECHAS
NEGRAS/ESTAFETAS 24. 1938. A
CASANDRINO. Matasellos U.P.S. 2. Muy rara y
de LUJO. (Est. 120 €)................................... 60 €

@ 910 + 1937 (14 MAR). FRENTE DE
MADRID/LIVORNO. Rara tarjeta de RIPOSTA,
matasellos U,P.S?/SEZIONE A junto a marca ¿de
Censura? de LIVORNO y "BERNI" y "S" duplicada.
Curiosa. (Est. 100 €)......................................... 50 €

@ 911 + BRIGADA DE ASALTO FLECHAS NEGRAS.
AGREDIR PARA VENCER. 1938 A CASANDRINO.
Franquicia 1º REGIMIENTO FRECCE NERE/C. DE
REGG. en violeta y UPS 8. LUJO. (Est. 90 €).. 40 €

@ 912 + 1938. A CASANDRINO. Tarjeta postal oficial en
rojo, matasellos UPS 8. (Est. 40 €) .................. 20 €

@ 913 + 1938. PINA (CASTELLON)/ NAPOLES. Tarjeta
postal doble oficial con respuesta a Posta Speciale
500/NAPOLI CONCENTRAMENTO UPS 8. Escasa.
(Est. 60 €) ......................................................... 30 €

@ 914 + 1937. Conjunto de 3 tarjetas postales (2
ilustradas españolas de Burgos y una de respuesta
oficial) desde 3 pueblos de BURGOS (Berberana,
Villarcayo y Miranda de Ebro). Marca UPS3. Bonito
conjunto. (Est. 90 €).......................................... 40 €

@ 915 + 1938. ALCAÑIZ (TERUEL)/CASANDRINO.
Tarjeta postal oficial de franquicia salmón, remitida
desde el OSPEDALE DA GUERRA 75 (Hospital).
Marca UPS 9. Muy rara. (Est. 75 €) ................. 30 €

DIVISIÓN AZUL

F 916 * 945. 1943. SAN SEBASTIAN/FRENTE RUSO.
Franqueada con sello español de La Cierva de 2 pts y
franquicia del ejército alemán, fechador aéreo de
Falange, censura alemana en círculo y española.
Pequeña falta de apertura. Preciosa y rarísimo
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franqueo mixto. (Est. 300 €) ............................. 120 €

@ 917 * 1943. PAMPLONA/F.P. 23863. Correo a
divisionario azul. Fechador (a modo de
franquicia) y "Ab" en violeta de censura. Rara al
frente. (Est. 60 €) .......................................... 30 €

F 918 * 1942 (7 de diciembre). SEVILLA/FRENTE
RUSO (F.P. 14.929-A). Carta formato tarjeta de
visita franca, matº fecha y Censuras Gubernativa
de Sevilla y Ab en círculo alemana. Contiene la
tarjeta de visita con texto relativo a la demora en
el envío del aguinaldo "por estar los transportes
muy ocupados" y enviando un escapulario con
"una reliquia que me ha gustado de mi relicario.
Consérvala para que cuando salgas de peligro,
me la puedas devolver...". Impresionante. Muy
raro correo al frente con los contenidos intactos
(Est. 200 €)...................................................... 60 €

CARTAS DEL FRENTE REPUBLICANO

F 919 * 733(2),685. 1938 (5 FEB). ALIAS
(CÁCERES)/FRENTE HUESCA. Sobre ilustrado del
SRI/ Corerspondencia del Combatiente, matasellos
fecha. Al dorso manuscrito oda a La Pasionaria.
Rarísima con orígen Cáceres. (Est. 100 €) ...... 50 €

@ 920 * 733,734. SANIDAD. S/F. A ALCORISA
(TERUEL). Dirigida al EQUIPO QUIRÚRGICO MÓVIL
Nº 4/TREN QUIRÚRGICO, Matasellos rombo de
puntos. Rarísimo destino. (Est. 60 €) ............... 30 €

F 921 * 738 BISEC,681, 665. FRENTE/BARCELONA.
Franqueo con bisecadodel 50 cts azul (raro) para una
tarifa combinada correcta de 45 cts, matasellos oval
violeta 137 BRIGADA/ 32 DIVISION/MANDO. Muy
rara y bonita. (Est. 90 €) ................................... 40 €

@ 922 * 737.  S/F.  FRENTE BASE 4 93 B.M.
/VALENCIA.  Matasel los t r iangular  FRENTE
DE GRANADA/ESTAFETA CAMPAÑA.  A l
dorso CENSURADO/ SED BREVES/SOYEZ
CONCIS-BE CONCISE t r i l ingüe prop io  de
BRIGADAS INTERNACIONALES .  Prec iosa
y muy rara.  (Est .  90 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 €

F 923 + 737. 1938. FISCAL (HUESCA)/
AMSTERDAM. Precioso complemento de
franqueo ambas caras, con sellos HOMENATGE
A L´URSS y 3 sellos SRI, matasellos fecha y
CENSURA /102 BRIGADA y general de República.
Rara y preciosa pieza. (Est. 150 €) .................. 70 €

F 924 + 1938. MADRID INTERIOR. Tarjeta Postal
entregada "a la mano" en el MINISTERIO DE MARINA
para un militar repuclicano JULIÁN RASO RIVACOBA
(en fichero memoria histórica). Marca de censura
desconocida a la fecha VISTO POR LA INSPECCIÓN
DE GUARDIA. Rarísima. (Est. 180 €).............. 75 €

CARTAS DEL FRENTE NACIONAL
@ 925 * TIERRA. 1939. MADRID/RIUDOMS. Franquicia

y censura en violeta de la ESCUELA CENTRAL DE
TIRO y fecha. Muy rara. (Est. 50 €) ................. 24 €

@ 926 * S/F. ESTAFETA 94/ESTAFETA 95. Franquicia de
la bandera de Falange. Primer tercio de la Provincia de
Cádiz y censura militar del mismo, ambas en tinta de
escribir. (Est. 40 €)............................................ 20 €

F 927 * 1937. ANTEQUERA/CUEVAS DE S.
MARCOS. Franquicia en violeta ambos lados
FALANGE ESPAÑOLA DE LAS JONS (ambos
lados), censura militar de banda y fecha. Preciosa y
muy rara. (Est. 60 €) .................................... 30 €

@ 928 * 1937. PAMPLONA/SEVILLA. Sobre
ilustrado del diario de FALANGE/ ARRIBA
ESPAÑA y franquicia postal de Guerra. Preciosa
y rara. (Est. 60 €) ................................... 30 €

F 929 * 857, 857 bis. MARINA. 1939. JEREZ DE LA
FRONTERA/BARCELONA. Raro franqueo con sello
más bisecado, matasellos fecha y Censura Militar.
Dirigido al comandante del SUBMARINO C-2
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(capturado por los nacionales). Ligera falta de
apertura. Muy raro. (Est. 100 €) ....................... 40 €

F 930 * 1938. SAN SEBASTIAN/ BURGOS. Comandancia
Marina Guipuzcoa y marca jefe Sector marítimo
Comandante Marina. Preciosa y rara. (Est. 80 €). 30 €

@ 931 * 841,842,815(2),816(3),857(2). 1838. VVA DE
LAS MINAS (SEVILLA)/PALMA MALLORCA.
Franqueo para correo aéreo. Dirigida al CRUCERO
ALMIRANTE CERVERA. Censura militar. Faltas de
apertura. (Est. 50 €)........................................ 20 €

F 932 + 1937. AIRE. ARENAS DE SAN PEDRO/
SEVILLA. Franquicia violeta AVIACION-MILITAT/
AERÓDROMO DE/ TALAVERA y CM (PENDIENTE)
DE TALAVERA Y SEVILLA. Magnífica y rarísima.
(Est. 120 €) ....................................................... 60 €

@ 933 + 1937. ZARAGOZA/SEVILLA. Franquicia oval
ARMA AVIACION/ESCUADRILLA 22. Rara y de
LUJO. (Est. 90 €) .............................................. 40 €

@ 934 + 1938. BADAJOZ/SEVILLA.  Franquicia oval
ARMA AVIACION/ESCUADRILLA 22. Fecha y
censura militar de Badajoz. (Est. 100 €) .......... 40 €

@ 935 + 1938. DAROCA/SEVILLA. Franquicia oval
ARMA AVIACION/ 1ª ESCUADRILLA 22 Y censura
militar DAROCA. (Est. 100 €) ........................... 40 €

@ 936 + 1939. SEVILLA/CONSTANTINA. Franquicia
coronada AVIACION MILITAR/BASE AEREA DE
SEVILLA y CENSURA MILITAR. (Est. 80 €).... 30 €

F 937 * 1937. PIEDRACAVES (AVILA)/VALLADOLID.
Franquicia oval violeta ARMA DE AVIACION/ 8º
UNIDAD DE SERVICIOS, fecha y censura militar a
mano en rojo. Con contenidos. (Est. 90 €)....... 40 €

F 938 x 1937. BARQUERO (CORUÑA)/CATOIRA.
Franquicia del ACORAZADO "ESPAÑA"/
COMANDANCIA y CENSURA MILITAR de EL
FERROL en azul. Preciosa y escasa. (Est. 90 €) 40 €

CARTAS GUERRA CIVIL
POR PROVINCIAS

F 939 * ÁVILA. 1936. ARENAS DE S.
PEDRO/ÁVILA. Raro franqueo de emergencia
"SELLO MUNICIPAL/0,20 PTS", matasellos
coronado violeta del ayuntamiento. Al dorso
llegadas. LUJO. (Est. 60 €) ..................... 30 €

F 940 * 823(6),821,825,827,817. BALEARES. 1937.
PALMA/CADIZ. Sobre para el envío excepcional de
GIROS con 6 libranzas, con 6 locales, matasellos
GIRO. Pequeñas faltas superiores de apertura. Muy
raro. (Est. 200 €)............................................... 80 €

F 941 * 689. 1937 (18/MAY). BALEARES.
PALMA/SUIZA. Franqueo con sello desprendido,
matasellos fecha y censura militar cor marca
estampada por error "POR AVIÓN HASTA
MELILLA" que se anula con dos estampaciones
"PAR AVION JUSQU´A ROMA" y se estampa en
limpio al lado pues era la correcta. Rarísima y
muy interesante.  (Est. 500 €) .................... 150 €

@ 942 * Afinet 161. BARCELONA. 1937. A FRANCIA.
Precioso franqueo con 2 viñetas de CRUZ ROJA,
matasellos rodillo y censura. (Est. 80 €) .......... 40 €

F 943 + CANTABRIA. 1937 (7/JUN). BATALLON 133
PLANA MAYOR/ONTANEDA. Franquicia EJERCITO
DEL NORTE SANTANDER/ BATALLON 133 y
censura del FRENTE POPULAR DE IZQUIERDAS.
Muy rara.  (Est. 240 €)...................................... 75 €

F 944 * GRANADA. 823. 1937. A MILAN. Precioso sobre
ilustrado con bandera nacional  de LITOGRAFIA
ANEL (la imprenta de la emisión del "GRANADA") con
local matasellos fecha y censura militar. Al dorso
escasa viñeta nacionalista VIVA FRANCO y bandera.

Pág.59

CONSULTE LOS LOTES CON
@ EN NUESTRA WEB:
www subastasevilla.com



(Est. 60 €) ......................................................... 30 €

@ 945 * HUELVA. ISLA CRISTINA. 1937. A MALAGA.
Marca de la Alcaldía y sello "Certifico que no hay
sellos...", fecha y "CENSURAR EN DESTINO" (no
catalogado), "CENSURADO" a mano
probablemente de ALOZAINA y se recircula a
Málaga donde se vuelve a censurar, oblea de cierre
tipo 4. Rara pieza. (Est. 60 €)........................ 30 €

F 946 * 844 (5). HUELVA. 1938. VALVERDE DEL
CAMINO/ALEMANIA. Espectacular franqueo con tira
de 5, matasellos fecha para correo aéreo junto a dos
sellos de FALANGE sobrecarga oro AUXILIO
SOCIAL/ 5 CTS/VALVERDE, matasellos rombo de
puntos. Triple censura militar. Rarísimo y precioso.
(Est. 100 €) ....................................................... 50 €

@ 947 * 663. LERIDA. 1933. INTERIOR. Bonito
franqueo de impresos con selo de 5 cts y
SEGELL AJUT PRO INFANCIA 1933, ambos
matasellos fecha. (Est. 50 €) .................. 20 €

@ 948 * 803 (2), 803 bisec, 822. ORENSE. 1937. A
VILLAGARCÍA. Precioso franqueo con bisecado de 2 ctos. y
sello local UNA PESETA (Allepuz 3), matasellos fecha y
CENSURA MILITAR. Muy rara. (Est. 150 €) ............ 60 €

F 949 * 823. 1937 (22/FEB). CAZALLA DE LA
SIERRA/SEVILLA. Franqueo con locales de
Diputación y la propia Cazalla matº fecha. Sobre
ilustrado con las banderas de la República y de
Andalucía. Por el remitente, se pinta con laca de uñas
roja la parte morada de la bandera republicana en un
intento de "nacionalizarla", pero sólo logra resaltarlo.
Se cura en salud estampando a imprentilla "VIVA
ESPAÑA / VIVA EL EJERCITO" y al dorso VISADO
POR LA CENSURA MILITAR de Cazalla y profusa
publicidad de aníses  y llegada. Excepcionalmente
rara: es el único testimonio del uso de la bandera de
Andalucía en una carta antes del retorno a la
normalidad democrática, y su remitente se jugó la vida
por utilizar los únicos sobres que tenía a mano en
tiempos de guerra, que acaso salvó por tratarse de un
industrial. Pieza de museo. (Est. 900 €)........... 200 €

F 950 * 687, 744, 737, 746, 747 (2), 748, 749 (2), 752.
VALENCIA. 1938. A FRANCIA. Espectacular franqueo
ambos lados con diez sellos diversos en frente
matasellos "CORREO AÉREO" y al dorso 25 sellos
locales del "CONSEJO PROVINCIAL DE VALENCIA
SANIDAD Y ASISTENCIA SOCIAL". Espectacular y

muy rara. (Est. 300 €)....................................... 150 €

F 951 * VIZCAYA. S/F. BARCELONA INTERIOR.
Franquicia en violeta GOBIERNO DE EUZKADI
OFICINA DE PRENSA. En sobre, ilustrado al dorso
del Delegado en Cataluña del Gobierno vasco.
Rarísimo. Ex-Shelley. (Est. 120 €).................... 60 €

F 952 * VIZCAYA 858. 1939 (Ca). ORDUÑA/SAN
SEBATIÁN. Matasellos "CENSURA/CAMPO DE
PRISIONEROS DE GUERRA/ORDUÑA
(VIZCAYA)" (este campo estuvo funcionando
entre julio de 1937 y septiembre de 1939).
Magnífica y de LUJO. Rara. (Est. 120 €).. 60 €

COLONIAS
ANDORRA

F 953 * 1/14. PRIMERA SERIE. Preciosa serie
completa, en general, muy buenos centrajes.
Rara así. (Cat. 645 €)................................... 250 €

F 954 **/* 15/27. PAISAJES CON CIFRA. Preciosa serie
completa buenos centajes, 4 y 10 pts. sin fijasellos.
Valorada como con fijasellos. (Cat. 485 €) ....... 120 €

F 955 ** 37s (2). ANDORRA 40 CTS SIN CIFRA. Pareja
SIN DENTAR valor clave. Rarísima. Ligeras motas
naturales en la goma. (Cat. 3800 €)................. 800 €

F 956 ** 43s (2). ANDORRA 10 PESETAS. Pareja SIN
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DENTAR. Muy rara. (Cat. 950 €)...................... 250 €

F 957 * 48, 50, 51, 52, 53, 54 (2), 55, ESP. 1045.
1949. ANDORRA LA VELLA/EE.UU. Matasellos
"CERTIFICADO" y etiquetas CERTIFICADO y
de CORREO AÉREO. Excepcional franqueo
mixto Andorra-España. Muy rara y espectacular.
(Est. 120 €) ............................................ 50 €

F 958 ** B 7/B 12. ANDORRA ESPAÑOLA. Serie
completa. (Cat. 355 €) ...................................... 90 €

F 959 � EP 76. MATRONA 15 CENTIMOS HABILITADO
PARA 25 CTS. LILA INTENSO. Entero Postal
matasellos "ANDORRA LA VIEJA" sin circular.
Rarísimo y de LUJO. (Cat. 2000 €) .................. 500 €

ANTILLAS

F 960 (*) Ant.2 P. 1 REAL. Prueba en rojo carmin sin
filigrana, color del 4 cuartos de España). Rarísima y
preciosa (Est. 300 €)......................................... 150 €

F 961 * Ant. 2. 1 REAL. Soberbio ejemplar grandes

márgenes. LUJO. COMEX´12 (Cat. 65 €) ........ 50 €

F 962 * 3. 2 REALES. Filigrana lazos. Excepcional
ejemplar. LUJO. (Est. 660 €) ............................ 220 €

@ 963 (*) 5. 1 REAL FILIGRANA LÍNEAS CRUZADAS.
Muy bonito ejemplar en nuevo márgenes justos.
Rarísimo. Marquilla CEM. (Cat. 1200 €)........... 300 €

@ 964 **/* Ant. 7/9. SIN FILIGRANA. Serie completa de
LUJO (Cat. 32 €)............................................... 20 €

@ 965 ** Ant.9 (9). 2 REALES. Bloque de 9. Precioso.
(Cat. 200 €)....................................................... 75 €

F 966 � 11 RD. 1 REAL. Usado en Santo Domingo,
matasellos Rejilla tipo III. No reseñado en este valor.
Pequeña transparencia. Rarísimo. (Est. 450 €) 200 €

F 967 � 18 (5). Tira de 5,  Matasellos "CERTIFº".
Espectacular y muy raro múltiple. LUJO. COMEX´15.
(Est. 240 €) ....................................................... 100 €

CABO JUBY

F 968 * 1hi/4Ahi. CABO JUBY. Serie completa (6
valores), SOBRECARGA INVERTIDA. Bonitos. Muy
raros. Certif. CEM´20. (Cat. 1190 €)................. 250 €

F 969 * 1 hi/4hi, 3 hcci/4hcci. 1916. CABO JUBY/SANTA
CRUZ DE TENERIFE. Serie completa más los dos
errores de color que existen, todos con SOBRECARGA
INVERTIDA, matasellos fecha y al dorso llegada. Doble
marquilla ROIG. (Est. 600 €) .............................. 300 €
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CUBA

F 970 * 3. 2 REALES. ROJO. Filigrana lazos. Rarísimo
ejemplar en nuevo. LUJO. (Cat. 1300 €).......... 400 €

@ 971 * Antillas 7 ited. 1862. BATABANO/HABANA.
Matasellos rejilla estrellas y fecha sobre el frente,
ambos en azul. Sello error CORRFOS. Preciosa. (Est.
180 €)................................................................ 50 €

F 972 * 6. 1859. GUANAJAY/ SAN CRISTOBAL.
Matasellos parrilla colonial en azul y fechador baeza,
marca administrativa del gobierno de Guanajay. Rara
cancelada en azul. (Est. 150 €) ........................ 70 €

@ 973 / 6. S/F. EL CALABAZAL/HABANA. Franqueo con
sello oficial de media onza, matasellos rejilla de LA
HABANA. Preciosa y rara. (Est. 180 €) ........... 75 €

F 974 * 6 (4). 1864. PUENTES GRANDES/JESÚS
MARÍA. Franqueo con  parejas de 1/2 onza con punto
matasellos parrilla estrellas y fecha sobre frente.
Preciosa y rara. (Est. 500 €)............................. 150 €

F 975 * Ant. 10. 1861. SAINT SAN THOMAS/
GUANTANAMO. Matasellos parrilla de líneas oblicuas
y fecha Sta. Catalina. Rarísimo origen SAINT-
THOMAS (Antilla Danesa). (Est. 1000 €)......... 300 €

@ 976 (*) 17. 1/4 REAL SOBRECARGA 66. Doble
marquilla ROIG. LUJO. (Cat. 100 €) ................. 30 €

@ 977 FAJ 25 (2). 1872. CIENFUEGOS/RIVADEO.
Franqueo con dos sellos de 12 cts. lila, matasellos
Parrilla de colonias y fechador "CIENFUEGOS",
Fechador estampado a la llegada "RIVADEO/LUGO"
sobre frente. Faja de periódicos franqueada para
satisfacer un porte de 80 gramos, a razón de 12 cts.
por cada 40 gramos de peso. Por buques franceses de
Veracruz a Santander. Rarísimo el uso de los 12 cts.,
normalmente usados en el correo interior de La
Habana. (Est. 240 €)......................................... 90 €

F 978 � 57. 10 C. DE PTA. CARMÍN. Rarísimo ejemplar
en usado, matasellos "ADMON. PRINCIPAL DE
CORREOS". Además doble línea de marco superior.
(Est. 180 €) ....................................................... 90 €

F 979 * 89/105. Número 101 sin goma. Valores clave con
marquilla. Rara. (Cat. 310 €) ............................ 150 €

F 980 * 116 (5). 1891. HABANA/BARCELONA.
Espectacular franqueo para CERTIFICADO,
matasellos fecha y al dorso tránsitos de Coruña y
Madrid y llegada. Precioso y raro. (Est. 240 €) 120 €

F 981 + 149. 1898 (23/DIC). LA HABANA/ALEMANIA.
Espectacular tarjeta postal fotográfica the M.
CARRANZA / calle Obispo, "The wreck of the Maine"
franqueo con sello de Pelón, matasellos marítimo
américano núm.12 y lineal "PAQUEBOT".
Excepcionalmente rara. (Est. 300 €) ................ 120 €

F 982 � 27A (+124). 1893. 2 CTVOS. A NUEVA YORK.
Franqueo complementario sello de 1 centavo,
matasello marítimo americano de New York y llegada.
Espectacular y raro. (Est. 200 €) ...................... 80 €

@ 983 � 29. 1894. 2 CTVOS. HABANA INTERIOR. Raro
circulado en el interior de La Habana, FRANCO
circular en azul. Preciosa. (Cat. 50 €) .............. 60 €
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ELOBEY

F 984 */� 5 FP/EL. 1899. TARJETA DOBLE DE
FERNANDO POO 5+5 MILS. Matasellos de
complacencia "ELOBEY 1901". NO CATALOGADO
en este valor usado en Elobey. (Est. 900 €) .... 300 €

@ 985 */� 6 FP/EL. 1899. TARJETA DOBLE DE
FERNANDO POO 1+1 CVO. Matasellos de
complacencia "ELOBEY 1901". NO CATALOGADO
en este valor usado en Elobey. (Est. 900 €) .... 300 €

@ 986 */� 7 FP/EL. 1899. TARJETA DOBLE DE
FERNANDO POO +2 CVOS. Matasellos de
complacencia "ELOBEY 1901". NO CATALOGADO
en este valor usado en Elobey. (Est. 900 €) .... 300 €

FERNANDO POO

F 987 * 2/4. Magnífica serie completa. (Cat. 270 €) 90 €

F 988 * 40/40 J. Magnífica serie completa, centrajes
aceptables a muy buenos, especialmente los claves.
RARÍSIMA en calidad. CEM´17 de la serie completa.
(Cat. 1560 €)..................................................... 750 €

@ 989 */(*) 152/167. FERNANDO POO. Preciosa, valores
altos marquillados. (Cat. 134 €)........................ 50 €

@ 990 � 1901. HABILITADO PARA POLIZA CLASE 11
0,50 PTS. Numerado, sellado y firmado a mano
PALACIOS. Rara. (Est. 60 €)............................ 30 €

FILIPINAS

F 991 � 5. 5 CUARTOS. Grandes márgenes. Soberbio
ejemplar. Raro en esta calidad. Dos marquillas,
firmado GUINOVART. (Cat. 700 €) ................... 180 €

@ 992 � 6a. 1 REAL. Matasellos Baeza en azul de
Manila en sello con enormes márgenes (Borde
de Hoja). (Est. 175 €) ................................... 50 €

F 993 **/* 20D (4). 1 REAL LAZOS. Bloque de 4 plena
goma original dos sellos sin fijasellos HABILITADO
POR LA NACION. Rarísimo y de LUJO, CEM´22 (Est.
1500 €).............................................................. 600 €

F 994 * 20 E. 2 REALES FILIGRANA LAZOS DE
ANTILLAS. "HABILITADO POR LA NACIÓN" en
Filipinas. Extraordinariamente raro en nuevo y de
LUJO. Certif. COMEX´15. (Est. 1200 €)........... 500 €

F 995 (*) 20 k. 1 REAL. "HABILITADO POR LA NACIÓN"
(15). Algo tonalizado pero precioso y raro en nuevo.
Doble marquilla ROIG. (Cat. 275 €).................. 75 €

F 996 * 51/52. HABILITADO. Preciosa serie completa.
Marquillada. Rara. (Cat. 520 €) ........................ 200 €

@ 997 * 57/66. Muy bonita serie completa. (Cat. 175 €) 60 €

@ 998 ** 87 (4). FILIPINAS. 25 CTS. Bloque de 4 de
LUJO. (Est. 120 €) ............................................ 40 €

F 999 * 93 var. 2 4/8 CTS. Error castaño en lugar de gris
oliva (color del 1 cto.). Rarísimo. No teníamos reseña
del mismo. (Est. 600 €)..................................... 300 €

@1000 * 131/50. Muy bonita serie completa, 80 CTS ligera
transparencia. (Cat. 182 €) ............................... 60 €
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F 1001 * 141, ESPAÑA 219. 1898 (31 enero), manuscrito
al dorso). MANILA/BARCELONA/CARTAGENA. Carta
rogada prefranqueada en Filipinas con 6 centavos,
probablemente a algún barco de la Marina para
aligerar el envío. Al llegar a Barcelona se franquea con
15 cts del Pelón el 27 de febrero, matasellos fecha y al
dorso llegada a Cartagena el 1 de Mayo. Rarísimo
franqueo mixto hispano filipino. (Est. 500 €) .... 250 €

@1002 2 Tel. 8 (3), 66 (18), 57 (4). FILIPINAS. 1885.
MANILA/ LONDRES. ESPEDIDO
TELEGRÁFICO. Por 58 pesos con 25 sellos
perforados. Escaso. (Est. 100 €)................ 50 €

GUINEA

F 1003 * 111/123. Magnífica serie completa
Sobrecarga 1917. Rarísima. 1 y 2 cts. claves
marquillados. (Cat. 535 €) ........................... 175 €

F 1004 * 216 /229 .  Se r i e  comp le ta  de  LUJO.
(Cat .  200 €) .................................................. 80 €

F 1005 * 254/255 (4). 1939. BATA/RÍO BENITO. Serie
completa en dos cartas con dos sendos bloques de 4,
matasellos fecha. Al dorso, llegadas muy raros y de
LUJO. (Est. 240 €) ............................................ 100 €

F 1006 * 816, 823, 828. 1938. SANTA ISABEL/BÉLGICA.
Con franqueo 5cts. Cid, 30 cts. y 1 pta. Isabel SIN
SOBRECARGA, matasellos certificado y censura
SANTA ISABEL. (Est. 150 €) ............................ 75 €

F 1007 ** 260/63 s (4). FRANCO. Serie completa SIN
DENTAR en bloque de 4. LUJO. (Est. 600 €) .. 120 €

@1008 ** 277/293. PAISAJES Y EFIGIE. Serie completa
de LUJO. Rara. (Cat. 220 €)............................. 80 €

F 1009 ** . 1968 Ca. 50 y 200 PTS. Dos minipliegos de
diez sellos de 50 y 200 pts. en nuevo. Raros. LUJO.
(Cat. 150 €)....................................................... 75 €

IFNI

F 1010 * España 883(2), 925. 1941. SIDI
IFNI/TABUENCA. Franqueo con sellos de España,
matasellos fecha TERRITORIO DE IFNI/ SOBERANIA
ESPAÑOLA Y CENSURA MILITAR en violeta.
Preciosa y muy raro. (Est. 250 €)..................... 120 €

LA AGÜERA

F 1011 * 1/13. Preciosa serie completa. Rara
(Numeración A000,000). (Cat. 300 €)............... 120 €

F 1012 * 14/26. Muy bonita serie completa, muy ligeros
defectos (algún puntito de óxido, 4 pts pliegue).
OCASIÓN. Rara. (Cat. 200 €) .......................... 60 €

MARRUECOS - CORREOS LOCALES

F 1013 **/* 46/51, 51A/B, 52. MAZAGAN-MARRAKESH.
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Preciosa serie con valores bajos con fijasellos. Más
51A** y 51B** (marquillados) y sello sobrecargado 20
CÉNTIMOS sobre 5 CTS (52**). Muy raro conjunto,
máxime en esta gran calidad. (Est. 200 €)....... 120 €

@1014 ** 62/68. MAZAGAN - MARRAKESH. Preciosa
serie completa sin fijasellos. (1 pta manchitas del
tiempo). Rara así. (Est. 70 €) ........................... 40 €

@1015 ** 62 (4), 64 (4). MAZAGAN - MARRAKESH. 5 y
25 CTS. Preciosos bloque de 4. (Est. 40 €)..... 20 €

F 1016 * 100/104. SAFFI/MARRAKESH. Folleto del
correo inglés com serie sin 5 y 10 cts y texto alusivo al
dorso. Muy interesante y raro. (Cat. 225 €)...... 80 €

@1017 � 122 (5). TANGER-FEZ 10 CTS. Conjunto de 5
valores con los distintos matasellos conocidos de
LUJO ALCAZAR, FEZ, LARACHE, MEQUINEZ y
TANGER. LUJO. (Est. 60 €) ............................. 40 €

@1018 � 124 (5). TANGER-FEZ 25 CTS. Conjunto de 5
valores con los distintos matasellos conocidos de
LUJO ALCAZAR, FEZ, LARACHE, MEQUINEZ y
TANGER. LUJO. (Est. 80 €) ............................. 50 €

@1019 * 125 (2). TANGER FEZ 50 CTS. Dos valores rosa
claro e intenso, nuevo sin fijasellos. (Est. 30 €) 15 €

@1020 ** 1/6 (4). TÁNGER-LARACHE. Magnífica serie
completa en bloque de 4 a falta del 50 cts.sin fijasellos.
Rara así. (Est. 200 €) ....................................... 80 €

F 1021 * Local 2. MARRUECOS. 5 CTS. ROJO TETUAN-
EL KSAR. Raro y de LUJO. (Est. 200 €) ......... 60 €

 FRANQUICIAS DE GUERRA
@1022 * ¿1893? A BARCELONA. Franquicia BATALLON

DE CAZADORES DE ESTELLA 214 en violeta. Rara.
(Est. 50 €) ......................................................... 24 €

@1023 + 1909. SIDI AINET EL HACH/HIEN DE LA
ENCINA. Franquicia BRIGADA MIXTA DE
CAZADORES/E.M. Preciosa. (Est. 60 €)......... 20 €

@1024 + 1909. MELILLA/VIGO. Franquicia BON.
CAZADORES DE FIGUERAS Nº 6 en violeta.
(Est. 60 €) ....................................................... 20 €

@1025 + 1911. MELILLA/MADRID. Franquicia ambos
lados REGTO. DE INFANTERIA AFRICA  Nº 68 2º
BON en violeta. Preciosa. (Est. 70 €) .............. 30 €

@1026 + 1912. EL-SADUMEN/MORELLA. Rara marca de
franquicia en rojo TELEGRAFIA MILITAR/

ESTn.44/OPTICA. Muy rara. (Est. 70 €) .......... 30 €

@1027 * MARRUECOS. 1912. ALCAZARQUIVIR/ CABAÑAL.
Franquicia violeta "CUERPO DE INFª DE MARINA/8 RDTO.
1º BON." y fechador. Muy bonita y rara. (Est. 70 €)... 30 €

@1028 + 1913.TETUAN/SAN SEBASTIAN. Franquicia violeta
REGTO. MIXTO DE ARTILLª DE CEUTA/ 1ª BATERIA
MONTADA. Espectacular y rara. (Est. 70 €)............... 30 €

@1029 + 1914. MEYABEH/MADRID. Franquicia del
REGTO. INFANTERIA DE COVADONGA 1º BON en
violeta. LUJO. (Est. 60 €) ................................. 20 €

@1030 * 1916. ARZILA/MADRID. Franquicia del REGTO.
INFANTERIA DE COVADONGA 2º BON en violeta y
matasellos del correo español. Raro. (Est. 60 €) 20 €

@1031 + S/F. NADOR/MADRID. Espectacular franquicia
violeta 1ª DIVISIÓN COMPAÑÍA DE ADMINISTRACIÓN
MILITAR. Preciosa. (Est. 70 €)........................... 30 €

@1032 + 1919. MELILLA/ SAN SEBASTIAN. Franquicia oval
violeta ARTILLERIA DE CAMPAÑA/ GRUPO DEL 2º
REGTº DE MONTAÑA. LUJO. (Est. 60 €)............ 20 €

@1033 * 1924. A CABAÑAL. Franquicia azul 3º REGTO
DE INTENDENCIA /2º CIA 1º GRUPO. Preciosa y
rara. (Est. 70 €)................................................. 30 €

 EMISIONES GENERALES
F 1034 * 70. MARRUECOS. 1920 (26/AGO). TETUÁN/

CEUTA. Sobre del Casino Militar con espectacular
franqueo con tres medios sellos y otros tres medios
bisecados. Matasellos CERTIFICADO y al dorso
llegada. Espectacular y rarísima. (Est. 240 €) .... 120 €

F 1035 * 85, 90, España 293 (2). 1926. LARACHE/
REBORDELO (PONTEVEDRA). Espectacular
franqueo mixto URGENTE que se remite por Correo
Aéreo. MUY RARO. (Cat. 300 €)...................... 150 €

@1036 * 105/118. MARRUECOS. 1928. PAISAJES.
Preciosa serie completa. Escasa. (Cat. 115 €). 50 €

F 1037 * 148/60. 1940. VISTAS. Escasa. (Cat. 350 €) 150 €

F 1038 * 161 (4). 1936. TETUAN/LONDRES. Franqueo
para impresos certificado aéreo, se envía por
superficie con tránsito el 1 de enero  de 1937 por Vigo.
Única que conocemos con franqueo múltiple. Rarísimo
franqueo con bloque de 4 sobretasa aérea. Matasellos
CERTIFICADO. (Est. 400 €)............................. 200 €

@1039 * 167/168, 150 (2). 1937 (28/SEP).
TETUÁN/BURGOS. Dos cartas con serie completa de
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Hoja Bloque, una de ellas con sello 5 cts. en pareja
con interpanel, ambas certificadas PRIMER DÍA y
Censura Militar en azul. (Est. 80 €) .................. 30 €

@1040 * REINO INDEPENDIENTE 1/5. 1956. NADOR/
BUENOS AIRES. Precioso franqueo combinado.
Matasellos CERTIFICADO. Al dorso tránsito en Cádiz.
Rara. (Est. 60 €) ............................................... 30 €

@1041 � EP 33. MARRUECOS. 20 CTS. GRIS. 1942.
TETUÁN/CEUTA. Matasellos fecha y
"CENSURA GUBERNATIVA/CEUTA" en violeta.
Muy rara. (Cat. 230 €) .................................. 60 €

F 1042 * 33N. ENTERO POSTAL 20 CTS. Num 00000 de
MUESTRA. Muy raro. Ligeras manchas del tiempo.
(Cat. 525 €)....................................................... 75 €

@1043 * AE1N. AEROGRAMA 1´30 PTA. Num 00000 de
MUESTRA. (Cat. 90 €) ..................................... 30 €

RIO DE ORO

F 1044 * 18/33. 1907. Serie completa de LUJO,
excelentes centrajes. (Cat. 210 €).................... 90 €

@1045 * 41/53.  1909.  Prec iosa ser ie  completa.
(Cat .  65 €) .................................................... 25 €

@1046 * 65/77. 1912. Preciosa serie completa, algún
valor muy ligera mancha del tiempo. (Cat. 45 €) 20 €

SAHARA
@1047 ** 63/74 s. Serie completa. SIN DENTAR.

Magnífica. LUJO. (Est. 175 €) .......................... 50 €

@1048 ** 279/82, 283/87. PRO INFANCIA Y DIA DEL
SELLO. Dos carpetillas oficiales de presentación de
PRESIDENCIA DEL GOBIERNO. No catalogados.
Rara. (Est. 50 €) ............................................... 20 €

TÁNGER
@1049 * 1951. TANGER/BUENOS AIRES. Espectacular

franqueo de 14 sellos diferentes (6 de Tánger, 4 de
España y 4 de Telégrafos). Matasellos correo aéreo.
Llegada al dorso. Preciosa. (Est. 80 €) ............ 40 €

EXTRANJERO - SELLOS Y
LOTES DE CONJUNTO

EUROPA
@1050 */� ALEMANIA. BAVIERA. Clasificador conteniendo

una pequeña colección. Calidad diversa con algunos
sellos de interés (destacan 13 (*), 14 us). Alto valor
catálogo. Examinar. (Cat. 200 €) ...................... 10 €

@1051 **/*/� ALEMANIA IMPERIO. 1872. Colección sobre
todo en usado, medianamente avanzada. Destacan
los zeppelins Av 35/37 y algunas hojas bloque.
Incorpora también algunas series de Baviera,
Wutemberg, así como Bohemia, AAS. INTERESANTE.
(Est. 200 €) ....................................................... 100 €

@1052 */� ALEMANIA IMPERIO. Antigua colección con
alguna serie y sello de interés. También algo de

cabecera de Federal. (Est. 50 €) ...................... 10 €

@1053 **/� ALEMANIA FEDERAL 1945/2014. Colección
muy completa en 5 tomos en usado de calidad hasta
1999 y desde entonces en nuevo de lujo. Desde 1996
incorpora repetidos, carmets y algunas pruebas,
sobres, minipliegos. Alto valor nominal y católogo.
(Est. 500 €) ....................................................... 150 €

@1054 ** ALEMANIA FEDERAL 1954/2000. Colección
completa en nuevo sin fijasellos /también algo anterior
1949/54), montada en dos clasificadores. Contiene
todos los sellos, variedades y hojas bloque emitidas.
Solo falta la serie 1313/14A (Est. 600 €) .......... 150 €

@1055 ** ALEMANIA FEDERAL 1979/2014. CLUB 10.
Colección en 4 álbumes ofciales del Correo alemán
con minipliegos de 10 ejemplares. Muy alto valor
catálogo y facial. (Est. 1500 €) ......................... 500 €

F 1056 ** 9/24. ALEMANIA FEDERAL. CORNETAS.
Serie completa de LUJO. Valores importantes
marquillados SCHLEGEL. Rara en esta
excepcional calidad. (Cat. 2750 €) ............ 400 €

@1057 **/� ALEMANIA BERLÍN. 1948/1990. Colección
muy completa en usado hasta 1981 y desde
entonces en nuevo sin fijasellos. Destaca la hoja
bloque Reforma Monetaria HB1 nueva con
fijasellos y apenas faltas las series de sobrecargas
Berlín negras y rojas. (Est. 250 €) ................ 100 €

F 1058 ** ALEMANIA BERLÍN 1949/1990. Colección en
lujoso álbum Faro. Completa desde 1954 (hay algunas
anteriores). Todas las series nuevas sin fijasello. Muy
alto valor en catálogo. EXAMINAR. (Est. 500 €) 100 €

@1059 � ALEMANIA ORIENTAL. 1950/1990. Colección
en dos tomos mezclado en nuevo y usado. Algunas
faltas en la cabecera, pero muy completa y mucho de
favor de lujo. Alguno excepcionalmente en nuevo, pero
la mayor parte en usado. (Est. 200 €) .............. 75 €

@1060 **/� AUSTRIA. 1890/2015. Preciosa colección
montada en cuatro tomos avanzada, sobre todo en
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usado hasta 1986, de este periodo destacan
buenas series de los años 30 como: 393/398
usado, 399/404 usado, 405/418 nuevo sin fijasellos
(lujo), 420/425 usado; 431/436 usado, 460 A/G, Av.
32/46. Desde entonces completísima en nuevo
(falta 2014). (Est. 750 €) ................................ 300 €

@1061 * BÉLGICA 63. 1899. BRUSELAS/CHEMNITZ.
Precioso sobre ilustrado con sello perforado "EL" de la
casa "E. LEFEBURE", certificado. (Est. 30 €) .. 10 €

@1062 **/*/� BÉLGICA 1849/2014. Colección muy completa
en 4 tomos mezclada en usado y con fijaselllos de
calidad hasta 1982 y desde entonces en nuevo de lujo.
Incluye carnets y algunas pruebas. De esta colección
destacan el nº 100/107 usado, 135/49 usado, 377/83
usado, varias pro-inválidos año 1933, 1934..., hoja
bloque 217. Una interesante colección avanzada ideal
para continuar. (Est. 300 €) .............................. 150 €

@1063 ** 538/546 (50). BÉLGICA. SOCORRO DE
INVIERNO. 1940. 50 series en hojas (5 f. + 5 f.
ligeramente desprendidos los sellos pero en perfecto
estado). (Est. 600 €) ......................................... 10 €

@1064 **/� DINAMARCA. 1933/2021. Colección montada
en dos álbumes en usado hasta 1982 y desde
entonces completísima en nuevo sin fijasellos con
profusión de carnets. Alto valor  nomimal y de
catálogo. (Est. 400 €)........................................ 150 €

@1065 **/� FEROE. 1975/2021. Completísima colección
montada en dos álbumes, incorporando duplicados,
mucho incluso en nuevo y usados de LUJO y algún
Sobre Primer Día. (Est. 180 €) ......................... 70 €

@1066 ** ALAN. 1992/2021. Colección aparentemente
completa en nuevo, montada en álbum. Preciosa. (Est.
150 €)................................................................ 60 €

@1067 **/� GROENLANDIA. 1938/2022. Colección
montada en dos álbumes, mezclada en nuevo y usado
hasta 1981 y desde entondes bastante completa en
nuevo. Con algún usado de favor lujo (Faltan años
2015 al 2017 y el año 2020). (Est. 200 €) ........ 75 €

@1068 **/� FINLANDIA. 1901/2004. Colección montada en
dos álbumes, mezclada en nuevo y usado, avanzada
y desde 1989 en nuevo muy completa (aparentemente
completa) con carnets y algún sobre conmemorativo.
(Est. 250 €) ....................................................... 100 €

@1069 * FINLANDIA y ALAND 1998/2004. Clasificador
con una pequeña colección de Sobres Primer Día.
Muy temáticas. LUJO. (Est. 50 €)..................... 10 €

F 1070 � FRANCIA 6. 1 FR. Ejemplar de LUJO,
grandes márgenes y matasellos muy limpio.
Excepcional. (Cat. 900 €) ............................ 150 €

@1071 **/*/�. FRANCIA. 1849/1982. Colección en tres
álbumes lujosos álbumes FARO (como nuevos).
Nuevos con fijasellos, nuevos sin fijasellos y usados
mezclados hasta 1963 y desde entonces muy
completa en nuevo sin fijasellos. Ideal para continuar.
(Est. 300 €) ....................................................... 100 €

@1072 **/*/� FRANCIA. 1849/2014. Colección montada en
nueve álbumes, sobre todo en usado, hasta 1981 y

desde entonces en nuevo muy completa incluyendo
repetidos, carnés, pruebas, minipliegos, philaposte,
etc. En la parte antigua destaca 1 franco de la 1ª
emisión precioso marquillado CALVES, 152, 154,
162/169, 129/132, 262 (tipo I) con fijasellos, avión 15,
320/321, 348/351. Magnífica ocasión para continuar.
(Est. 1200 €) ..................................................... 400 €

@1073 FRANCIA. 1980/90´s. Colección en sobres de
novedades de la época. EXAMINAR. (Est. 100 €) 10 €

@1074 FRANCIA. 1939/1954. Serie Omnibus coloniales
francesas, la mayoría sin fijasellos. Bonito conjunto.
(Est. 50 €) ......................................................... 10 €

@1075 **/� ANDORRA FRANCESA 1931/2013. Muy bonita
colección montada en álbum, mezclada en usada de
lujo hasta 1980 y en nuevo desde entonces. Destaca
nº 30/45. (Est. 250 €)........................................ 100 €

@1076 **/� GRAN BRETAÑA 1840/2004. Colección en 4
tomos medianamente avanzada, mezclada nuevo y
usado hasta 1979 y desde entonces muy completa en
nuevo sin fijasellos con profusión de carnets. Destacan
86/88 usado (800 euros) (Est. 300 €)............... 150 €

@1077 **/� ISLAS DEL CANAL. Colección en 5 tomos
formada por  Guernsey (1969/2004), Jersey
(1961/2016), Alderney (1983/2004) y Man
(1974/2004). Sellos la mayoría en nuevo
incluyendo carnets si bien hay algunos usado de
favor de lujo. Muy avanzada. Prácticamente
completa. (Est. 500 €) ............................ 150 €

@1078 **/*/� GIBRALTAR. 1921/2005. Colección avanzada
hasta 1980 mezclada en nuevo y usado (de calidad) con
alguna serie de interés y desde entonces en nuevo sin
fijasellos incluyendo carnés, incluso minipliegos, etc.
Montada en tres álbumes. INTERESANTE, ideal para
continuar. (Est. 250 €)......................................... 100 €

@1079 * GIBRALTAR 1999/2004. Clasificador con una
pequeña colección de Sobres Primer Día. Muy
temáticas. LUJO. (Est. 50 €) ............................ 10 €

@1080 ** MALTA 1999/2004. Colección en un tomo,
aparentemente completa. También algo anterior en
nuevo y usado desde 1970 de poca consideración.
(Est. 60 €) ......................................................... 30 €

@1081 **/*/� HOLANDA 1852/2004. Muy bonita colección en 3
tomos, mezclada nuevo sin fijasellos y usada hasta 1983
y desde entonces muy completa incluyendo carnets,
Enteros postales, Aerogramas, etc. Destacan 4*, 5 (*),
19/29/ us, 90/92*. EXAMINAR. (Est. 300 €)......... 120 €

@1082 **/� HOLANDA. Dos clasificadores con stock de
series y sellos, uno de nuevos (semi-modernos) y otro
de usados. (Est. 75 €) ...................................... 30 €

@1083 ** HUNGRÍA. Cajita conteniendo decenas de
series temáticas, casi todas nuevas y en bloque de
cuatro. (Est. 30 €) ............................................. 10 €

@1084 ** IRLANDA 1992/2004. Colección
aparentemente completa en nuevo, montada en
dos tomos,  incluyendo carnets y carpeta de
Minipliegos "Celebrando el Milenium". En adición
algunos valores de 1953 a 1991 en usado ( sin
considerar). (Est. 120 €) ......................... 50 €

@1085 ** AV  9 /11 .  ISLANDIA .  ZEPPELIN´93 .
Ser ie  completa de LUJO, doble marqui l la .
ROIG.  (Cat .  230 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 €

@1086 ** ISLANDIA. 1992/2020. Colección en un
tomo por años completos: 1992, 1996/2004 y
2020. (Est. 120 €).......................................... 30 €
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@1087 **/� ISRAEL. 1951/2004. Muy bonita colección con
sellos y series mezclados en nuevo y usado. Avanzada
hasta el año 1992. Desde 1995 hasta el final bastante
completa en nuevo. (Est. 150 €)....................... 50 €

@1088 / ITALIA TOSCANA Nº 5-7. Dos bonitas
envueltas con el 2 y 6 crazie. Matasellos barras
y lineal. (Est. 100 €) ..................................... 30 €

@1089 **/� ITALIA 1862/1918. Muy bonita colección en 4
tomos, destaca Av 48/49 y alguna bonita serie usada
de los años 30. Hasta 1976 mezclada nuevo y usado y
medianamente avanzada y desde entonces muy
completa en nuevo sin fijasellos. Ideal para continuar.
(Est. 300 €) ....................................................... 150 €

@1090 **/*/� LIECHTENSTEIN. 1912/1921. Colección
montada en tres tomos hasta 1985 en usado la
mayoría, muy avanzada. Destacan series como 82/89
con fijasellos, avión 1/6 con fijasellos, avión 7/8 con
fijasellos, avión 108/110 usado, avión 9/13 usado, HB
5 (2) con fijasellos posición A y C. Desde 1968 a 1979
incorpora además los minipliegos en nuevo y desde
1985 completísima en nuevo a falta de los años
2016/2019. (Est. 1500 €) .................................. 500 €

@1091 * LIECHTENSTEIN 1998/2014. Dos clasificadores
con una pequeña colección de Sobres Primer Día.
Muy temáticas. LUJO. (Est. 100 €)................... 10 €

@1092 **/*/� LUXEMBURGO 1882/2009. Muy bonita
colección mezclada nuevo y usado hasta 1989 y
medianamente avanzada (destacan 59/68*, 443/48
usado, hoja bloque 5 usado) y  desde entonces nuevo
sin fijasellos, con mucho repetido (nuevo o usado lujo).
(Est. 200 €) ....................................................... 80 €

@1093 **/*/� MÓNACO 1885/2013. Colección montada en 8
álbumes, mezclada entre nuevo y usado (sobre todo
usado) de lujo hasta 1980 y desde aquí en nuevo sin
fijasellos. Destaca 119/34* (CEM´96), 200/214 usado,
249/64s**, Av 42/44**. Además el periodo 1997 al 2005
contiene series más hojilla Minipliego (normalmente de
10 ejemplares). Raro de ver así en España y alto valor
nominal y de catálogo. (Est. 800 €).................. 400 €

@1094 **/� NORUEGA. 1947/2004. Colección mezclada en
nuevo y usado hasta 1975 y desde 1982 a 1984. A
partir de 1985 completísima en nuevo incorporando
carnets en incluso repetidos, tanto nuevo como
usados de favor lujo hasta 2004. Y luego se incorpora
2020/2021. (Est. 200 €) .................................... 100 €

@1095 * NORUEGA Y LUXEMBURGO 1999/2004.
Clasificador con una pequeña colección de Sobres
Primer Día. Muy temáticas. LUJO. (Est. 50 €) . 10 €

@1096 **/� PORTUGAL 1853/2014. Colección montada
en 6 tomos mayormente usados hasta 1885
(medianamente avanzada). Destacan Hojas
bloque  de los años 40 y desde 1985
completísima en nuevo sin fijasellos, incluyendo
sellos de distribución. (Est. 300 €) ............ 150 €

@1097 * PORTUGAL 1960/1976. Clasificador con una
pequeña colección de Sobres Primer Día. Muy
temáticas. LUJO. (Est. 50 €) ............................ 10 €

@1098 ** PORTUGAL AZORES 1980/2013, 2021.
Preciosa coleciión a falta de los años 2014 al 2019.
(Est. 90 €) ......................................................... 30 €

@1099 ** PORTUGAL MADEIRA 1980/2020.
Preciosa colección a falta de los años 2014 al
2019. (Est. 90 €) .................................... 30 €

@1100 ** SAN MARINO 1989/1994. Colección
aparentemente completa, algún sello u hojita anterior

no considerada. (Est. 60 €) .............................. 10 €

@1101 **/� SUECIA. 1985/2004. Colección aparentemente
completa en nuevo, montada en tres tomos, con
carnets, dentados, etc. más un año 2020 aislado. Se
incorporan sellos y series del periodo 1939 a 1976
sobre todo en usado. (Est. 250 €) .................... 100 €

@1102 **/*/� SUECIA. Stock en cuatro clasificadores, sobre
todo en nuevo sin fijasello. Alto valor catálogo y facial.
(Est. 300 €) ....................................................... 60 €

@1103 * SUECIA 1998/2004. Clasificador con una
pequeña colección de Sobres Primer Día. Muy
temáticas. LUJO. (Est. 50 €) ............................ 10 €

@1104 �/** SUIZA 1850/2014. Colección montada en 5
tomos, mezclada en usado y nuevo hasta 1985 y
desde entonces completas en nuevo. Destacan
clásicos como los nº 14 usado, 15 (2) usado, HB1**,
HB2*, PAX con fijasellos y usado y todas las pro
juventute y patria. Desde 1900 muy avanzada. Desde
1995 hay dos colecciones incluyendo además muchos
minipliegos, carnets, etc. También incorpora sellos del
2019 y 2022. Enorme valor facial. (Est. 1200 €) 500 €

@1105 **/*/� VATICANO, 1929/2021. Colección en
cuatro tomos, avanzada en usado sobre todo,
hasta 1980 y desde entonces completísima en
nuevo sin fijasellos con carnés, aerogramas, etc.
Destacan las series de los años 30 en usado, Av.
18/19 nueva sin fijasellos, Av. 20/21 nueva sin
fijasellos y HB1. (Est. 750 €) ...................... 300 €

@1106 **/*/� VATICANO. 1929/1982. Colección avanzada en
lujoso álbum Faro. Destacan series de la cabecera
(1929/1935) con fijasellos, U.P.U.´49, etc. (++ 500
euros). Pese algún usado desde los años 60 nuevo sin
fijasellos. (Est. 300 €) ....................................... 100 €

@1107 VATICANO. 1980/90´s. Colección stock en sobres
cristal de novedades, la mayoría en bloque de 4. Alto
nominal. (Est. 150 €)......................................... 10 €

AMÉRICA
@1108 **/� ARGENTINA 1858/2014. Colección en 6

tomos, avanzada y mezclada nuevo y usado hasta
1984  pero sin los finales o series importantes y
desde entonces muy completa en nuevo sin
fijasellos. También algo de Estados de Córdoba,
Corrientes y Buenos Aires. (Est. 300 €) ....... 150 €

@1109 **/� CHILE 1853/2014. Colección en 2  tomos,  sobre
todo en usado hasta 1987  y desde entonces muy
completa en nuevo sin fijasellos, incluyendo carnets.
(Est. 200 €) ....................................................... 90 €

@1110 **/� COLOMBIA 1886/2014. Colección en 2 tomos,
avanzada,  sobre todo en usado hasta 1989 (sin las
series importantes) y desde entonces muy completa
en nuevo sin fijasellos. (Est. 200 €).................. 80 €

@1111 **/� ECUADOR 1865/2014. Colección en 3  tomos,
avanzada,  sobre todo en usado hasta 1988 (sin las
series importamtes) y desde entonces muy completa
en nuevo sin fijasellos. (Est. 200 €).................. 80 €

@1112 **/� ESTADOS UNIDOS 1851/2007. Espectacular
colección en 7 tomos, mezclada nuevo y usado (sobre
todo) hasta 1983 y desde entonces en nuevo sin
fijasellos, incorporando numerosos carnets,
minipliegos (incluso repetidos, posiciones de plancha
etc). De la parte antigua destacan nº 28
(aparentemente nuevo, ligerísimos trazos de uso) nº
46 usado, 48 usado... Se incorporan también muchos
pliegos de Navidad dsde 1932 en el último tomo. Muy
alto valor catálogo y facial. Se recomienda detenido
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examen. (Est. 750 €) ........................................ 500 €

@1113 ** EE.UU. Colección de  minipliegos de los
hitos del Siglo XX (1900/1980). Facial 50
dólares. (Est. 50 €) ....................................... 10 €

@1114 **/� MEJICO 1899/2014. Colección en 3 tomos,
mezclada en nuevo y usado hasta 1975 (alguna
serie de medio valor) y desde entonces muy
completa en nuevo sin fi jasellos. Muy
inusualmente a la venta. (Est. 240 €) ....... 100 €

@1115 **/� PERÚ 1858/2014. Colección en 2  tomos,
avanzada y mezclada nuevo y usado hasta 1985
, destaca la parte una bonita parte clásica y
desde entonces muy completa en nuevo sin
fijasellos. (Est. 250 €)................................... 100 €

@1116 * 1/3. VENEZUELA. Serie completa de LUJO.
(Cat. 295 €)....................................................... 50 €

@1117 **/� VENEZUELA 1949/2013. Colección en 3
tomos, mezclada nuevo y usado hasta 1984  y
desde entonces muy completa en nuevo sin
fijasellos. (Est. 250 €)................................... 100 €

ASIA
@1118 ** PALESTINA. 1995/2003. Colección montada en

hojas de álbum (sólo faltan las primeras seriesn de 1994-
95). Muy temática. Raro de ver. (Est. 100 €)........ 30 €

TEMÁTICAS
@1119 * BARCOS. Conjunto de 135 cartas o tarjetas

de tema Barcos, algunas antiguas e
interesantes. (Est. 135 €) ............................ 10 €

@1120 **/� DEPORTES. Clasificador con 165 series y 112
Hojas Bloque, Minipliegos o carnés. Valor según
cedente 2.200 E. (Est. 220 €)........................... 10 €

@1121 ** DEPORTES. FÚTBOL. Muy bonita colección
montados en dos tomos conmemorativos  de la
Federación, incluyendo algunas hojitas y series sin
dentar. (Est. 150 €) ........................................... 70 €

@1122 ** DISNEY. Colección en tres clasificadores con
cientos de series (muchas cortas diversas). Bonito
conjunto. (Est. 300 €)........................................ 100 €

@1123 ** DISNEY. Dos carpetas guardapliegos con
colecciones de minipliegos (más de 400) y grandes
hojas bloque. Alto valor catálogo. (Est. 600 €) . 200 €

@1124 ESPERANTO. 1920/1970. Pequeño stock de
coleccionista de más de 300 cartas y tarjetas escritas en
esperanto con muchos matasellos y viñetas relativas. EX
- GÓMEZ-GUILLAMÓN. (Est. 300 €) .................. 100 €

@1125 **/* ESPERANTO. 1910/1920. Álbum con una
bonita colección de viñetas, algunas bastante
raras. (Est. 100 €) ......................................... 10 €

@1126 ** EUROPA C.E.P.T. 1956/2004. Colección
montada en 4 álbumes Edifil en nuevo sin fijasellos.
(Est. 500 €) ....................................................... 200 €

@1127 ** TEMA EUROPA C.E.P.T. Álbum con una
colección mundial completa para la celebración del
cincuentenario de las emisiones del Tema Europa.
Aparentemente completa. (Est. 150 €) ............. 50 €

@1128 ** TEMA EUROPA. 2006. 50 ANIVERSARIO.
Conjunto de 25 bloques o minipliegos y 6 hojas
bloque. (Cat. 800 €) .......................................... 30 €

@1129 + FAUNA. WWWF. Bonita colección de más

de 200 tarjetas máximas distintas en álbum.
(Est. 100 €) ..................................................... 45 €

@1130 ** FLORES. Conjunto de dos clasificadores con
series y hojas bloque de LUJO.Valor catálogo según
propietario. (Cat. 2650 €).................................. 125 €

@1131 ** UPAEP 1989/2014. Colección aparentemente
completa en nuevo sin fijasellos. (Est. 200 €) .. 60 €

@1132 ** TEMA U.P.U. 1974. Colección en 37 carpetillas
de obsequio de las distintas delegaciones del
Congreso de 1974. Curioso. (Est. 150 €)......... 50 €

LOTES DE CONJUNTO
ESPAÑA CLÁSICOS

@1133 � ESPAÑA 1850/1949. Album con una bonita
colección "a la antigua" con sellos y series
usdas. Destacan varias series de los años 30
como Ferrocarriles, varias Cruces Rojas, Marina
sin dentar, así como algunos sellos clásicos de
medio valor. En general buena calidad y alto
valor catálogo. (Est. 1500 €) ....................... 750 €

@1134 **/*/� 1850/1985. Colección en cinco álbumes
Edifi l Semilujo calidad muy diversa y con
repetidos. Alguna serie interesante de I
Centenario. EXAMINAR. (Est. 300 €) ........ 100 €

@1135 **/*/� 1895/1900. Clasificador con un stock comercial
con cientos de sellos, sobre todo usados; sellos de
medio valor en cantidad. Muy comercial, alto valor
catálogo. (Est. 750 €)........................................ 300 €

@1136 **/*/� 1855/2010. Gran stock comercial en 12 cajitas
archivadoras con más de 2.500 sobres cristal
ordanados. La mayor parte del lote con sellos usados
pero también series completas en nuevo y en ciertas
cantidades (de decenas a más de 100). También algo
de Barcelona, Valencia, Viñetas, etc. Hay más de
100.000 sellos. Buen lote a EXAMINAR atentamente.
Alto valor catálogo. (Est. 1200 €) ..................... 500 €

@1137 **/* 35/38 (2). CORREO OFICIAL. Serie cta. (una
onza con fijasellos), en pareja (Cat. 46 €)........ 10 €

@1138 � 42 (29). 2 REALES. Conjunto de 29 sellos (entre
ellos 3 bloques de 4) con matasellos interesantes (2 de
ellos raya de muestra 42M). (Est. 300 €) ......... 100 €

@1139 � 46 (17). 2 REALES. 17 ejemplares (entre ellos
un bloque de 4 y una pareja) con matasellos
interesantes, incluyendo un prefilatélico GALICIA
BOIRO dudoso. EXAMINAR (Est. 120 €)......... 60 €

@1140 � 48 (40). 4 CUARTOS. Conjunto-estudio de
40 sellos (tipos I y II) con diveros DEFECTOS
DE IMPRESIÓN. EXAMINAR. INTERESANTE
(Est. 180 €) ..................................................... 90 €

@1141 � 48 F (34). 4 CUARTOS. Conjunto de Falsos
postales diversos, entre ellos un bloque de 25 anulado
a tinta. EXAMINAR (Est. 240 €) ....................... 100 €

@1142 � 49 (29). 1 REAL. Conjunto de bloques de 4
matasellos Rueda de Carreta 20 en rojo y de 25
ejemplares con matasellos Rueda de Carreta 20 en
negro, ambos matasellos falsos pese a marquillas y
firmas al dorso en ambos. Para estudio. Valorados
como usados. EXAMINAR. (Cat. 928 €) .......... 75 €

@1143 � 49 (25). 1 REAL Conjunto de 25 ejemplares con
diversos matasellos de interés, algunos rarísimos.
EXAMINAR (Est. 300 €) ................................... 90 €
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@1144 � 50 (10). 2 REALES. Conjunto de 10 sellos
(dos en pareja) matasellos Rueda de Carreta 3,
4, 12, 20, 39, 43, 45 y 56. Precioso y raro
conjunto (Est. 320 €) .................................... 75 €

@1145 ** 102 (20). 1 MIL. Bloque de 20 sellos de LUJO sin
fijasellos. (Cat. 260 €) ....................................... 50 €

@1146 � 208 (4). 4 PTS. 4 ejemplares, calidad diversa.
(Cat. 140 €)....................................................... 10 €

LOTES DE CONJUNTO
I CENTENARIO

@1147 ** 483/488 (25). FERROCARRIL AÉREO.
Veinticinco series falsas numeración A000.000 para
estudio. (Est. 25 €)............................................ 10 €

@1148 ** 483/488 (25). FERROCARRIL AÉREO.
Veinticinco series falsas numeración A000.000 para
estudio. (Est. 25 €)............................................ 10 €

@1149 ** 547/558 (25). COLÓN II. Serie completa en
minihojas de 25. LUJO. (Cat. 1125 €) .............. 200 €

@1150 ** NE28a (10). SOBRECARGAS AZUL. Bloque de
10, esquina de pliego. Muy bonito. (Est. 750 €) 60 €

@1151 ** 816 B (20). 5 CÉNTIMOS. Tipo III. Bloque de 20
sellos esquina de pliego. LUJO. (Cat. 880 €)... 50 €

@1152 ** 855/60. ISABEL LA CATOLICA. Serie
completa de LUJO. El 50 cts algo tonalizado.
Ocasión. (Cat. 130 €) ................................... 30 €

@1153 * 940/947. LA CIERVA. Cuatro bonitas series
completas, algún valor del 50 cts., ligeras manchitas.
(Cat. 160 €)....................................................... 10 €

@1154 ** 957/60 (7). PRO TUBERCULOSOS´42.
Siete series de LUJO, magníficos centrajes
(raras así). (Cat. 70 €) ............................ 10 €

@1155 **/* 990. SAN LUIS. Dos ejemplares sin y con
fijasellos. (Cat. 65 €) ......................................... 10 €

@1156 ** 991/92 (2). HAYA Y MORATA. Dos series sin
fijasellos. (Cat. 120 €) ....................................... 30 €

@1157 * 991/92 (2). HAYA Y MORATA. Dos series con
fijasellos. (Cat. 80 €) ......................................... 10 €

@1158 � 991/92 (4). HAYA Y MORATA. Serie en bloque
de 4 usada. (Cat. 36 €)..................................... 10 €

@1159 � 992 (20). MORATA. 5 preciosos bloques de 4
usados. (Cat. 180 €) ......................................... 10 €

@1160 ** 993/97 (6). PRO TUBERCULOSOS´45. Seis
bonitas series in fijasellos. (Cat. 150 €)............ 20 €

LOTES DE CONJUNTO
SEGUNDO CENTENARIO

@1161 ** 1070 (8) .  SAN JUAN DE DIOS .  Ocho
ser ies (ent re  e l las  un b loque de 4 de LUJO).
(Cat .  160 €) .................................................. 10 €

@1162 **/* 1083 A/B. CANARIAS TERRESTRE 1ª TIRADA.
Serie de  ocasión, 50 cts con fijasellos, valorada como
con fijasellos. (Cat. 275 €) ................................ 50 €

F 1163 ** 1090 (2). CANARIAS. Dos bonitos
ejemplares muy bien centrados, uno algo
tonalizado. (Cat. 1300 €).............................. 200 €

@1164 ** 1092/96, 1096 (4). ISABEL. Serie completa y
bloque de 4 del valor clave. Ligeras oxidaciones en
algún valor. EXAMINAR. (Cat. 228 €) .............. 10 €

@1165 ** 1097/101 (4). ISABEL AÉREA. Serie completa
en bloque de 4. LUJO. (Cat. 280 €) ................. 30 €

@1166 ** 1106/10 (5). FERNANDO. 5 series completas.
(Cat. 290 €)....................................................... 30 €

@1167 * 1124/25. LEGAZPI Y SOROLLA. Bonita serie
completa con inapreciable huella, el 25 ptas manchita.
(Cat. 280 €)....................................................... 50 €

@1168 ** 1130/31 (10). AÑO SANTO. 10 series completas.
(Cat. 730 €)....................................................... 50 €

@1169 ** 1191 (75). CIUDAD FLOTANTE. Setenta y cinco
sellos en hoja. LUJO. (Cat. 375 €) ................... 30 €

@1170 ** 1344/1347 (5). VELÁZQUEZ. Cinco juegos de
hojas bloque. (Cat. 120 €) ................................ 20 €

@1171 ** ESPAÑA 1950/2003. Completísima colección en
7 tomos a falta únicamente de los Canarias de 1950
(1083, 1083A/B) con series importantes en muy buena
calidad. Además incorpora presentaciones especiales,
minipliegos (sólo faltan los del Rey), pruebas de Lujo
(creemos que solo falta Calella) enteros postales y
aerogramas. Ocasión para adquirir una colección tan
completa. (Est. 2400 €).....................................1.000 €

@1172 1950/2021. Colección completa a falta de 1083,
1083 A/B, 1090 y 1124/1125 (tiene Centenario) en 17
lujosos álbumes FM con explicaciones  además de las
presentaciones especiales. Alto valor catálogo y
nominal. (Est. 2400 €).......................................1.000 €

@1173 ** 1950/1963. Álbum Cafisa avanzado pero con
falta en el período de 1950 a 1955. Series de medio
valor.  (Est. 50 €) .............................................. 10 €

@1174 ** 1950/1990. Colección avanzada en tres álbumes
en hojas Edifil. Destacan series de los 50 (alguna
excepcionalmente puede tener fijasellos). EXAMINAR.
(Est. 200 €) ....................................................... 10 €

@1175 1950/2000. Sobre conteniendo series, sellos,
hojas bloque, carnés, Sobre Entero Postales, casi todo
de España. (Est. 50 €) ...................................... 10 €

@1176 ** 1958/1974. Lote de sellos nuevos sin fijasellos
entre los números 1136 y 2204 en más de 350 sobres
cristal, en dos ficheros. (Est. 200 €) ................. 60 €

@1177 ** ESPAÑA 1976/2021. Completísima
colección en 12  tomos. Además de las
emisiones generales  incorpora presentaciones
especiales, minipliegos (sólo faltan los del Rey),
pruebas de Lujo (creemos que solo falta
Calella), enteros postales y aerogramas.
Ocasión para adquirir una colección tan
completa y continuarla. Muy alto valor catálogo y
nominal. (Est. 2500 €) ..................................1.000 €
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@1178 ** 1976/1992. Gran stock de hasta unas 40 series y
hojas bloque. Muy alto valor facial (sin duda más de
500.000 pts.) y de catálogo. (Est. 1000 €) ....... 300 €

@1179 ** 1980/2000. Hojas de España, dos unidades de
cada con numeración consecutiva. (Cat. 240 €) 10 €

@1180 * SOBRES PRIMER DIA 1981/2016. Colección de
dobres primer día en 19 álbumes aparentemente
completa (revisar). Cierra em marzo de 2016 y se
incorpora un último tomo de octubre de 2020 a octubre
de 2021. Muy alto valor catálogo. (Est. 500 €). 150 €

@1181 ** 1988/2016. Colección en cinco tomos
prácticamente completa en hojas Edifil montadas en
negro. Sólo faltan algunas series sueltas
(especialmente 2009) y presentaciones especiales.
EXAMINAR. (Est. 500 €) .................................. 300 €

@1182 ** 1990/1995. Colección completa en hojas Edifil.
(Est. 80 €) ......................................................... 10 €

@1183 ** 1990/2000. Conjunto de 25 minipliegos
diferentes: 10/12, 17/19, 20/23, 24/27, 28/34, 39, 62,
67 y 69. (Cat. 265 €)......................................... 30 €

@1184 ** 1991/2016. Colección en cinco tomos
prácticamente completa a falta de algunas series
sueltas y del año 2009 entero y las presentaciones
especiales. EXAMINAR. (Est. 500 €) ............... 300 €

@1185 ** 1999/2001. Conjunto de cinco minipliegos
diversos con círculo de Muestra (uno repetido).
(Est. 50 €) ....................................................... 10 €

@1186 ** ESPAÑA 2004/2022. Colección muy
completa (solo faltan carnets de promoción) en 7
tomos, incluyendo pruebas y tarjetas del
Correos. (Est. 1500 €) .................................. 500 €

@1187 � ESPAÑA. Dos grandes clasificadores con stock
sobre todo de II centenario (hay sellos modernos en
euros). (Est. 60 €) ............................................. 10 €

LOTES DE CONJUNTO
ESPAÑA VARIOS

@1188 (*) 1 (41). PRUEBA ESPECIAL RAMÓN Y CAJAL.
Cuarenta y una pruebas. (Est. 164 €) .............. 10 €

@1189 * 1/16. HOMENAJES. Colección completa de
2005/2021, incluyendo 8A y 9A. (Cat. 898 €)... 80 €

@1190 ** 14/18 (10). BARCELONA. VISTAS. Diez series
sueltas y en bloque de 4. (Cat. 235 €) ............. 10 €

@1191 � TELÉGRAFOS. Conjunto de 13 sellos con
perforaciones de Telégrafos. (Est. 30 €)........... 10 €

@1192 (*) 29/33s (25). BENEFICENCIA. VELÁZQUEZ. 25
series completas SIN DENTAR en pliegos sin goma.
(Cat. 412 €)....................................................... 50 €

@1193 ** BENEFICENCIA. NE 14, NE 17. JOSE ANTONIO 5 y
30 CTS. Un pliego de cincuenta de cada. (Cat. 295 €) 10 €

@1194 ** MUTUALIDAD DE CORREOS. Carpeta
conteniendo miles de sellos diversos en pliegos.
EXAMINAR. (Est. 100 €) .................................. 10 €

@1195 PAPEL TIMBRADO. Conjunto de folios 1937
sello 4º y 1891 (sello 12) en nuevo junto a dos
fragmentos de 1901 y República. (Est. 20 €) ... 10 €

@1196 ** 19/22 (50). FRANQUICIAS. CORTES
CONSTITUYENTES. Cincuenta series en hojas con

interpanel. Alguna mancha del tiempo. (Est. 170 €) 10 €

@1197 * 90. FRANCO. 70 CTS. 3 Tarjetas nuevas alguna
manchita típica del papel. (Cat. 153 €)............. 10 €

@1198 * 104 (5). TARJETA DEL CORREO FESOFI 150
ANIVERSARIO DEL SELLO DENTADO. 5
ENTEROS. (Cat. 150 €) ................................... 50 €

@1199 * E.P. 1960/2013. Colección completa en hojas
Edifil canto dorado. (Cat. 581 €)....................... 50 €

@1200 * Sobres Entero Postales Oficiales. 10 juegos
OFICIALES de GIRO TRIBUTARIO. Alguno ligera
manchita. (Cat. 130 €) ...................................... 10 €

@1201 * S.E.P. 1955/2021. Magnífica colección
completa en cuatro lujosos tomos Lindner, con
algunos repetidos usados debajo de la
colección. (Cat. 1550 €) .......................... 100 €

@1202 1993/2008. Conjunto de dieciséis grabados
filatélicos de HOBBY de sellos clásicos. En sus
carpetillas con certificados. (Est. 320 €)........... 160 €

@1203 � DOCUMENTOS. 1977/2000. Colección completa
en dos álbumes en usado, con muchos sobre enteros
postales (muy completos). (Est. 120 €) ............ 50 €

@1204 **/*/� VIÑETAS POLITICAS REPUBLICANAS.
S.R.I. Ficha con 8 sellos y tira de 8 del Congreso
Nacional de la Solidaridad (regular calidad).
EXAMINAR. (Est. 30 €) ................................ 10 €

@1205 ** FALANGE. Hoja de 100 sellos de 25 cts.
Carabela de Colón. (Est. 300 €) ....................... 50 €

@1206 ** VIÑETAS POLITICAS NACIONALES.
FALANGE. Dos fichas con sellos de CONS,
ZARAGOZA, VALLADOLID y JOSE ANTONIO.
Curioso conjunto. (Est. 40 €) ............................ 10 €

@1207 ** MALLORCA 2 PTS. Pliego completo de 100
valores. (Est. 200 €).......................................... 10 €

@1208 **/* CATALUÑA. Conjunto de 3 fichas con sellos
locales (una zona Alicante) y 19 hojas bloque diversas
con viñetas políticas y locales. (Est. 60 €) ....... 10 €

@1209 ** MONTCADA I REIXAC. Cien sellos en cuatro
pliegos. (Est. 40 €)............................................ 10 €

F 1210 ** LOCALES CADIZ. Dos bloques de 9 de
falange dentado y sin dentar, sello central invertido.
(Est. 120 €) .................................................. 50 €

@1211 **/* CATALUÑA-EUSKADI. Dos fichas con distintas
viñetas de la Comisió d¨Ajut a Euzkadi, incluyendo un
bloque de 4, doble dentado y un diez cts con pequeño
fuelle. Curioso lote. (Est. 30 €) ......................... 10 €

@1212 ** 147/149 (10). GRANADA. AYUDA AL
CAMARADA FALANGE. Diez series en bloque bien
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centradas. Raras así. (Est. 120 €).................... 10 €

@1213 ** ANTEQUERA nº 24/25, LOJA nº 16.
PLIEGOS. Series completas de 45 ejemplares
en pliegos. (Est. 100 €) ................................ 10 €

@1214 ** LOCALES HUÉVAR. Diez juegos de cuatro hojas
bloque (falta la hojita de 1 pta.). (Est. 40 €)............... 10 €

@1215 ** 10 (10). ZARAGOZA. EPILA (R). Conjunto
de diez hojas bloque sin leyendas azul y rosa.
Rara. (Est. 100 €) .......................................... 10 €

@1216 ** 22/24 (10). ZARAGOZA. EPILA (E). Lote de diez
series completas de tres hojas bloque con leyendas
(30 hojas bloque). Escasas. (Est. 100 €) ......... 10 €

@1217 ** 27 na (10). ZARAGOZA. EPILA (R). Lote de diez
hojas bloque sobrecarga PRO AVIÓN, serie A al dorso.
Raro. (Est. 100 €) ............................................. 10 €

LOTES DE CONJUNTO
HISTORIA POSTAL

@1218 / 36. Tres plicas oficiales (una de ellas frontal) con
franqueos de 1 onza, de Barcelona, Lérida y Mataró.
(Est. 60 €) ......................................................... 10 €

@1219 * 1856/59. Resto de colección de 11 cartas y un
documento con y sin sello, alguna dudosa. EXAMINAR
(Est. 200 €) ....................................................... 100 €

F 1220 x Conjunto de 6 frontales con marcas diversas de
franquicia 1870 (ca.)/1890 de la Administración del
Correo Central. Muy raras. (Est. 150 €) ........... 10 €

@1221 * PELON Y CADETE. Conjunto de 4 cartas con
ambulantes diversos. (Est. 60 €) ...................... 10 €

@1222 * PELON Y CADETE. Conjunton de 7 cartas con
ambulantes gallegos. (Est. 100 €) .................... 10 €

@1223 MEDALLÓN. Conjunto de tres bonitas cartas
certificadas "MADRID ESTAFETA 10" y Alcance Norte
y Barcelona S.T. (Est. 60 €).............................. 10 €

@1224 * FRANQUÍGRAFOS. 1957/1958. Conjunto de
siete cartas con franquígrafos diversos, algunas
preciosas. (Est. 50 €)........................................ 10 €

@1225 * Conjunto de unas 40 piezas entre cartas, tarjetas
postales, fragmentos y sellos muy diversos.
EXAMINAR. (Est. 100 €) .................................. 10 €

@1226 */+ BARCELONA. Colección con más de 82 piezas
entre sobres y tarjetas montada en álbum. Hay
interesantes y diversos franqueos, etc. Raro conjunto.
GRAN OCASIÓN. EXAMINAR. (Est. 400 €) .... 160 €

@1227 * 4 piezas circuladas con sellos Cruzada contra el
frío. (Est. 40 €) .................................................. 10 €

@1228 * Conjunto de 7 cartas con membretes y marcas
de franquicia diversas. Interesante. (Est. 140 €) 50 €

@1229 * FALANGE. Conjunto de 10 piezas (7 son
frontales) con marcas o sellos de Falange, 3 de ellas
de Frente y Hospitales. Piezas muy escogidas. Varias
Ex Gómez Guillamón. (Est. 120 €) ................... 50 €

@1230 * Conjunto de doce cartas diversas, alguna
interesante. (Est. 100 €) ................................... 10 €

@1231 * ITALIANOS UPS. Conjunto de 10 piezas, a
resaltar sobre con membrete de los Flechas
Negras, 3 cartas tasadas, y una entre divisiones
(LITTORIO/FRECCE AZZURRE). EXAMINAR.
(Est. 120 €) ..................................................... 50 €

LOTES DE COLONIAS
@1232 **/� ÁFRICA OCCIDENTAL, CABO JUBY,

FERNANDO POO, IFNI Y SAHARA. Álbum
conteniendo una colección fundamentalmente en
usado con alguna serie de medio valor. EXAMINAR.
(Est. 200 €) ....................................................... 60 €

@1233 ANDORRA. Antigua colección en álbum Philos,
con alguna serie de sellos de interés. EXAMINAR.
(Est. 100 €) ....................................................... 10 €

@1234 ** COLONIAS. Clasificador con cientos de
series y sellos en bloque de cuatro de II
Centenario. (Est. 120 €) ............................... 10 €

@1235 * Conjunto de seis cartas o tarjetas postales
de Guinea y Marruecos, alguna interesante.
(Est. 60 €) ....................................................... 10 €

@1236 **/� ANDORRA. 1928/2015. Colección montada en
álbum inusualmente en usado muy avanzada y desde
1975 en nuevo completa. Destaca Benef. 7/12 nuevo
sin fijasellos. (Est. 400 €).................................. 150 €

@1237 ** ANDORRA. 1975/2015. Colección completa en
nuevo en hojas de álbum. (Est. 150 €)............. 50 €

@1238 ** ANDORRA. Veinte minipliegos del Mundial´82
junto a distintas emisiones de la Veguería (hay diez de
la reimpresión de 1978 de la serie DOUCHET de
1910). (Est. 30 €) .............................................. 10 €

@1239 * ANDORRA SOBRES PRIMER DIA
1981/2021. Colección de sobres primer día en 4
álbumes aparentemente completa. Alto valor
catálogo. (Est. 200 €) ................................... 60 €

@1240 **/� Ant.7F (36), Ant.8 (11). 1/2 y 1 REAL. Conjunto
de Falsos Postales diversos nuevos y usados. Muy
interesante conjunto, con algunos verdaderamente
raros o espectaculares (Est. 300 €).................. 150 €

@1241 */� Ant.8 (13). ANTILLAS. 1 REAL. Conjunto de 13
ejemplares, uno nuevo y 12 con matasellos
interesantes, destacando 3 Ruedas de Carreta
españolas (4, 46 y 60) etc. Interesante conjunto (Est.
120 €)................................................................ 50 €

@1242 **/*/� GUINEA ESPAÑOLA. 1907/1959. Colección
inusualmente en usado (la mayoría de los sellos),
bastante avanzada. Destacan las series alfonsinas.
(Est. 400 €) ....................................................... 120 €

@1243 ** GUINEA ECUATORIAL. Colección montada en
álbum aparentemente completa. Ocasión para adquirir
un país completa cerrado. (Cat. 1659 €) .......... 100 €

@1244 ** IFNI. Conjunto de las series 15 H/P nuevo
sin fijasellos y sobrecargadas patrióticas 4/11 y
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12/15 nuevo sin fijasellos. Se incorporan al lote
tarjeta postal de IFNI, sobrecargadas patrióticas
URGENTE de Granada y viñetas de Iberia.
Curioso conjunto. (Est. 50 €) ...................... 10 €

F 1245 � MARRUECOS - TÁNGER. 1903/1956.
Colección mayoritariamente en usado (rara de
ver) con algunas series de interés como las 1/13,
29/42, 44/56, 64/67  y la serie del Alzamiento de
1940 de LUJO. También algunas en bloque de 4.
Ideal para remontar y completar. Muy alto valor
catálogo. (Est. 1000 €) ................................. 300 €

LOTES CONJUNTO EXTRANJERO
(VARIOS PAÍSES)

@1246 � AFRICA. Clasificador con cientos de series y
sellos de países africanos. (Est. 50 €) ............. 10 €

@1247 � ASIA. Dos clasificadores con miles de series y
sellos de países asiáticos. (Est. 50 €) .............. 10 €

@1248 � PAISES DEL ESTE. Clasificador con miles de
series y sellos: Hungría, Polonia, Checoslovaquia,
Bulgaría, Rusia, etc. También al final algo de Cuba,
Nicaragua y Canada. (Est. 75 €) ...................... 10 €

@1249 � PAÍSES AMERICANOS. Dos clasificadores con
miles de series y sellos. (Est. 100 €)................ 10 €

@1250 */� MUNDIAL. Antigua colección mundial montada en
cinco álbumes, sellos desde clásicos hasta los años 80,
con series y sellos de interés, especialmente 1920/1950.
Muy alto valor catálogo. (Est. 600 €).................... 150 €

CAJAS
@1251 � MUNDIAL. Caja conteniendo restos de

colecciones con paquetería antigua, cartas, etc.
EXAMINAR. (Est. 150 €) .................................. 10 €

@1252 **/� Caja conteniendo 9 clasificadores de sellos y
series, sobre todo usados de países europeos y
americanos. Hay modernos. (Est. 200 €) ......... 50 €

@1253 ESPAÑA. Caja con miles de sellos por tacos con
sellos diversos, por años o por temáticas, incluyendo I

Centenario. 3.600 grs. EXAMINAR. (Est. 50 €) 10 €

@1254 MUNDIAL. Caja con miles de sellos por tacos con
sellos diversos, por años o por temáticas. 2.600 grs.
EXAMINAR. (Est. 50 €) .................................... 10 €

LOTES DE CONJUNTO
MONEDAS

@1255 MC CENTENARIO PESETA. Treinta y nueve
monedas de 1 pta. y doce de 2 pts. de plata Gobierno
Provisional, Alfonso XII - XIII. Muy gastadas. Peso
plata aproximadamente 300 grs. (Est. 250 €) .. 100 €

@1256 CENTENARIO. Conjunto de cuatro monedas de 2 pts.
(una falsa de época), cinco de 1 pta. y ocho de 50 cts.
(Est. 30 €) ......................................................... 10 €

@1257 RC/MBC A. XII - XIII. Conjunto de seis monedas de
plata: 2 pts. 1884, 1 pta. 1893 y 1903 y 50 cts. 1904 (2)
y un realito de Felipe V. (Est. 30 €) .................. 10 €

@1258 25 CTS. Conjunto de 46 piezas: 1925 (3), 1927 (8),
1934 (2) y 1937 (33). (Est. 46 €) ...................... 10 €

@1259 ESPAÑA. Lote muy diverso, sobre todo de cobres,
algunos de interés, algunas monedas de Asturias y
León. EXAMINAR. (Est. 40 €) .......................... 10 €

@1260 BC/EBC Colección en álbum Pardo de Franco y Juan
Carlos, monedas usadas. (Est. 50 €) ............... 10 €

@1261 LOTE Compuesto por: 3 cajas de oficiales de 50
céntimos de 1966 * 69 - *72 - *73 conteniendio 400
unidades sin circular cada caja (carton algo
deteriorado) y varios cientosw de monedas circuladas
50 cts de 1949 de distintos años. (Est. 60 €) ... 10 €

@1262 FRANCO - JUAN CARLOS. Cajita conteniendo
cientos de monedas. Destacan cuatro de 100 pts. de
Franco, tres de 5 pts. grandes y una d 2.000 pts. 1994.
(Est. 40 €) ......................................................... 10 €

@1263 Cajita conteniendo cientos de monedas de Franco y
Juan Carlos de calidad variada, en general usadas.
(Est. 30 €) ......................................................... 10 €

@1264 EBC/SC Conjunto de 14 monedas de 2.000 ptas.
o 12 euros 1994/2007, la mayoría sin circular.
(Est. 200 €) ..................................................... 100 €

@1265 SC Colección de cuatro tomos de monedas en Euros.
De España hay muchas con dos colecciones y en total
hay unas 70 series del 1 cto. a los 2 euros.También
cinco monedas de 12 euros 1999/2004. Interesante
para continuar. (Est. 360 €)................................. 250 €

@1266 EXTRANJERO. Carpeta con hojas Pardo con varios
cientos de monedas diversas. (Est. 50 €) ........ 10 €

@1267 EUROPA. Cajita conteniendo cientos de monedas
circulantes de distintos países europeos del siglo XX.
EXAMINAR. (Est. 30 €) .................................... 10 €

@1268 EE.UU. Conjunto de monedas diversas. Destacan
alguna de plata como 1$ 1878 (s), 1/2 dolar de 1957 y
1964 y 1/4 de dolar de 1917 y 1940. Calidad diversa.
(Est. 50 €) ......................................................... 10 €

@1269 BC/MBC ESPAÑA. Conjunto de ocho duros de plata:
1871*71, 1885 *-(2), 1888 mpm, 1890, 1891, 1892 y
1897 algunas estrellas no visibles. (Est. 160 €) 80 €

@1270 ULTRAMAR. Conjunto de varias monedas de Asia,
América del Sur y África, sobre todo cobres y
circulantes, si bien destaca alguna pieza antigua o de
plata. EXAMINAR. (Est. 60 €) .......................... 10 €
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BILLETES

F 1271 EBC+79. (1847). BANCO DE CÁDIZ III EMISIÓN. 500
REALES. Ínfimo pliegue en esquina, por lo demás
excepcional calidad.  (Est. 300 €)..................... 120 €

F 1272 EBC 1873. 25 REALES. "VALE 25
REALES/SEPTIEMBRE 1873", "ADMON. DE
RENTAS PUENTE DOMINGO FLOREZ/LEÓN" en
violeta. (Est. 180 €)........................................... 60 €

F 1273 BC 283. 1884. 50 PESETAS MENDIZABAL. Tres
dobleces verticales y una horizontal. Buen apresto.
(Cat. 1500 €)..................................................... 600 €

F 1274 RC 294. 1886. 100 PTAS GOYA. Billete con
taladro FALSO en recuadro. Raro. Roturas
laterales. (Cat. 350 €)................................... 150 €

F 1275 BC+ 307. 1899. 50 PTAS  QUEVEDO. Serie A. Tres

pliegues verticales. (Est. 600 €) ....................... 300 €

F 1276 RC 309. 1902. 50 PTAS VELAZQUEZ. Roturas
marginales y en esquinas. (Est. 600 €) ............ 300 €

F 1277 RC 312. 1905. 50 PTAS ECHEGARAY. Desprendido
por doblez central en dos partes y falta en márgen
izquierdo. (Est. 600 €)....................................... 200 €

F 1278 MBC+313. 1906. 100 PTAS. Sin serie. (Est. 300 €) 100 €

F 1279 EBC-314a. 1906. 25 PTAS. Serie C. Ligeros frunces,
manchas (Est. 350 €)........................................ 150 €

F 1280 EBC-315. 1906. 50 PTAS. Sin serie. Ligeros
pliegues, especialmente abajo izquierda. Buen
apresto. (Est. 350 €) ..................................... 150 €

F 1281 MBC 316. 1907 (28 ENERO). 500 PTAS. Sin serie Nº
2.027.058. Buen ejemplar. (Est. 900 €) ............ 450 €

@1282 MBC 318. 1907. 25 PTAS. Sin serie.  Buen apresto,
doblez vertical y horizontal suaves, ligeras manchitas.
(Est. 100 €) ....................................................... 60 €
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F 1283 EBC-319. 1907. 50 PTAS. Manchita dactilar arriba
izquierda, muy suave doblez. (Est. 500 €) ....... 250 €

F 1284 SC- 320. 1907. 100 PTAS. Sin serie. Magnífico
ejemplar, raro en esta calidad. (Est. 800 €)...... 400 €

F 1285 EBC 320. 1907. 100 PTAS. Sin serie. Buen billete.
(Est. 400 €) ....................................................... 200 €

F 1286 BC+ 321. 1907. 500 PTAS (15 JULIO). Dos puntos de
aguja, doblez en esquina (además de centrales). Raro.
(Est. 400 €) ....................................................... 250 €

F 1287 MBC-322. 1907. 1000 PTAS (15 JULIO). Sin serie Nº
1.142.239. Ligeras dobleces central y en dos
esquinas. Raro. (Est. 800 €)............................. 500 €

F 1288 EBC 323. 1925. 100 PTAS FELIPE II. Sin serie. Muy
suave doblez y en esquinitas. Raro sin serie y más en
esta calidad. (Est. 200 €) .................................. 100 €

@1289 EBC-325a. 1926. 25 PTAS SAN FRANCISCO
JAVIER. Serie B. Pliegue central y esquina inferior
izquierda. Buen apresto. (Est. 150 €) ............... 80 €

F 1290 RC 326. 1927. 50 PTAS ALFONSO XIII. Falso
(con anotaciones). Muy raro y no catalogado.
(Est. 150 €) ..................................................... 75 €

F 1291 EBC++327. 1927. 500 PTAS ISABEL. Nº 1.374.598.
Billete sin dobleces de uso, solo en pico inferior
derecho. Raro. (Est. 600 €) .............................. 300 €

@1292 MBC 332. 1931 (1927) 50 PTAS  ALFONSO XIII.
Sobrecarga REPUBLICA vertical. Precioso billete
sobrecarga nítida. (Est. 80 €) ........................... 40 €

@1293 BC 332. 1931 (1927) 50 PTAS ALFONSO XIII.
Sobrecarga REPUBLICA vertical. Buen billete
sobrecarga nítida. (Est. 40 €) ........................... 20 €

F 1294 MBC+339. 1927. 50 PTAS ALFONSO XIII. Sin serie.
Resellado República, excelente calidad para billete
resellado, dos dobleces. (Est. 150 €) ............... 70 €

@1295 EBC+350. 1931 (1925) 100 PTAS FELIPE II. Trío
correlativo, serie E. (Est. 20 €) ......................... 10 €

@1296 MBC+351. 1931 (1925). 1000 PTAS CARLOS I.
Sin serie Nº 3.795.769. Pico doblado abajo
derecha. (Est. 70 €) ...................................... 20 €

@1297 MBC++352. 1931 (1927) 500 PTAS ISABEL. Nº
1.985.256. Buen apresto. (Est. 100 €).............. 30 €

@1298 SC 354. 1931 (1928) 50 PTAS VELAZQUEZ. Serie
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C. Trío correlativo. (Est. 45 €)........................... 20 €

@1299 EBC 355a. 1928. 100 PTAS CERVANTES. Serie A.
Trío correlativo. Precioso. (Est. 20 €) ............... 10 €

@1300 SC- 356. 1928. 500 PTAS CARDENAL CISNEROS.
Precioso. (Est. 70 €) ......................................... 30 €

@1301 EBC 360. 1931. 100 PTAS GONZALO
FERNÁNDEZ DE CÓRDOBA. Sin serie. Pareja
correlativa. (Est. 30 €) ............................ 10 €

@1302 SC 361. 1931. 500 PTAS ELCANO. Sin serie. Pareja
correlativa. (Est. 120 €)..................................... 50 €

@1303 SC 363b. 1935. 5 PESETAS. Serie J. Escaso.
(Cat. 30 €) ............................................. 10 €

@1304 SC 364a. 1935. 10 PTAS Serie B. Trío correlativo.
(Est. 45 €) ......................................................... 15 €

F 1305 SC- 365. 1935. 500 PTAS HERNAN CORTES. Sin
serie. (Est. 500 €) ............................................. 200 €

F 1306 MBC-384. 1936. 100 PTAS BANCO ESPAÑA GIJON.
(Est. 50 €) ......................................................... 20 €

@1307 MBC 385/390. 1937. BANCO ESPAÑA BILBAO.
Juego de 5, 10, 25, 50 y 100 ptas SIN SERIE.
(Est. 100 €) ............................................ 50 €

@1308 SC 391. 1937. 2 PTAS Mº HACIENDA. Serie A. 4
billetes correlativos. (Est. 40 €) ........................ 20 €

@1309 SC 393. 1938. 2 PTAS Mº HACIENDA. Serie A. 10
billetes correlativos. (Est. 150 €) ...................... 60 €

F 1310 EBC/SC 394/98. 1937. ASTURIAS Y LEON. Serie
completa. (Est. 300 €)....................................... 150 €

@1311 SC 399. 1937. BANCO ESPAÑA GIJON . 100
PTAS. (Est. 40 €).............................................. 20 €

F 1312 MBC-/MBC417/18. 1936 .  5  Y 10  PTAS

BURGOS .  Pa re ja  de  b i l l e tes  muy
aceptab les.  (Cat .  1500 €) ....................... 750 €

@1313 SC 419a. 1936. 25 PESETAS BURGOS. Serie M.
Soberbio.  (Est. 100 €)...................................... 50 €

F 1314 SC 419a (2). 1936. 25 PESETAS BURGOS. Pareja
correlativa, serie R. (Est. 200 €) ....................... 100 €

F 1315 SC- Ed. 420a. 1936. BURGOS. 50 PESETAS.
Billete sin circular. ligeras ondulaciones. Raro.
Serie R. (Est. 500 €) ..................................... 150 €

F 1316 EBC+420a. 1936. 50 PTAS BURGOS. Serie Q. Ínfimo
cortecito. (Est. 180 €)........................................ 90 €

@1317 SC- 421a. 1936. 100 PESETAS BURGOS. Serie R.
Esquinas algo gastadas. (Est. 120 €)............... 60 €

@1318 EBC-421a. 1936. 100 PESETAS BURGOS. Serie H.
Suave doblez vertical lateral. (Est. 60 €).......... 30 €

@1319 SC- 424aT. 1937. 5 PESETAS BURGOS. Serie B
con taladro central. Agujeritos de grapa usuales.
(Est. 100 €) ..................................................... 50 €

@1320 SC- 425. 1937. 1 PESETA BURGOS. Serie A.
(Est. 80 €) .............................................. 40 €

@1321 SC 425a. 1937. 1 PESETA BURGOS. Serie E.
(Est. 70 €) .............................................. 30 €

@1322 MBC 426. 1937. 2 PESETAS BURGOS. Serie A.
Manchitas. (Est. 80 €)....................................... 30 €

@1323 SC- 427a. 1938 (28 FEB). 1 PESETA  BURGOS.
Serie B, doblez en esquina (Est. 60 €)............. 30 €

@1324 SC 428a. 1938 (30 ABR). 1 PESETA BURGOS.
Serie I. (Est. 40 €)............................................. 20 €

@1325 SC 429. 1938. DOS PESETAS BURGOS. Serie A.
Pequeño pliegue. (Est. 70 €) ............................ 30 €
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F 1326 SC 429. 1938. DOS PESETAS BURGOS. Pareja
correlativa, serie A.  (Est. 180 €) ...................... 90 €

F 1327 SC- 430. 1938. 25 PESETAS BURGOS. Serie A.
(Est. 300 €) ....................................................... 120 €

F 1328 SC 430a. 1938. 25 PESETAS BURGOS. Serie B.
(Est. 160 €) ....................................................... 80 €

F 1329 SC 430a (2). 1938. 25 PESETAS BURGOS. SerieB.
Pareja correlativa. (Est. 400 €) ......................... 200 €

F 1330 SC- 431a. 1938. 50 PESETAS BURGOS. Serie C.
Frunces pre-impresión del papel y doblez en dos
esquinas. (Est. 240 €)....................................... 100 €

@1331 SC 432. 1938. 100 PESETAS BURGOS. Serie A.
(Est. 160 €) ....................................................... 80 €

@1332 EBC+432a. 1938. 100 PESETAS BURGOS. Serie G.
(Est. 50 €) ......................................................... 30 €

F 1333 MBC 433. 1938. 500 PESETAS BURGOS. Serie A.
Punto de aguja. (Est. 300 €)............................. 150 €

F 1334 MBC+434. 1938. 1000 PESETAS BURGOS. Serie A.
(Est. 300 €) ....................................................... 180 €

@1335 SC- 435. 1938. 5 PESETAS BURGOS. Serie A.
(Est. 120 €) ..................................................... 60 €

@1336 EBC-Ed. 435a. 5 PESETAS. 10 Agosto1938. Doblez
central muy poco marcada. (Est. 70 €) ............ 20 €

F 1337 EBC+436a. 1940. 25 PESETAS. Serie C. Suave
doblez central. (Est. 300 €)............................... 120 €

F 1338 SC 436b. 1940. 25 PESETAS. Serie F. Escaso,
soberbio. (Est. 250 €) ....................................... 125 €

@1339 EBC 437. 1940. 50 PESETAS MENENDEZ PELAYO.
Serie A. (Est. 120 €) ......................................... 70 €

F 1340 SC 437a. 1940. 50 PESETAS MENENDEZ
PELAYO. Serie C. (Est. 160 €) ........................ 80 €

@1341 SC 438a. 1940. 100 PESETAS CRISTOBAL
COLÓN. Serie C. (Est. 160 €) .......................... 80 €

F 1342 SC 438a (2). 1940. 100 PESETAS CRISTOBAL
COLÓN. Serie F. Pareja correlativa. (Est. 320 €) . 160 €

@1343 MBC-439. 1940. 500 PESETAS JUAN DE AUSTRIA.
Serie A. Dobleces horizontales y verticales, buen
apresto. (Est. 300 €) ......................................... 150 €

@1344 BC+ 440. 1940. 1000 PESETAS. BARTOLOMÉ
MURILLO. Serie A. Dobleces verticales y horizontales,
roturitas laterales. (Est. 240 €) ......................... 100 €

@1345 SC 441. 1940. 1 PESETA. Sin serie. (Est. 100 €) 40 €

@1346 SC 442a. 1940. 1 PESETA. Serie A.  (Est. 100 €) 40 €

@1347 SC- 443a. 1940. 5 PESETAS. Serie K. Esquinas algo
gastadas. (Est. 100 €)....................................... 40 €

F 1348 EBC 444. 1940. 500 PESETAS CONDE DE ORGAZ.
Sin serie. Muy buen ejemplar. (Est. 700 €) ...... 300 €

F 1349 EBC-445. 1940. 1000 PESETAS CARLOS I. Suave
doblez y manchita de dedo. (Est. 800 €).......... 300 €

Pág.77



@1350 SC 446a. 1943. 5 PESETAS ISABEL LA
CATOLICA. Serie H. (Est. 50 €)....................... 20 €

@1351 SC 447a/48a. 1945. 1 PESETA ISABEL Y
FERNANDO. Serie A. (Est. 80 €) ..................... 30 €

@1352 SC- 449a. 1945. 5 PESETAS CAPITULACIONES
SANTA FE. Serie E. Manchita. (Est. 30 €)....... 10 €

@1353 MBC Ed. 450. 25 PESETAS. FLOREZ ESTRADA. Sin
serie. Resto apresto. (Cat. 100 €) .................... 30 €

F 1354 SC 450a. 1946. 25 PESETAS FLOREZ ESTRADA.
Serie H. Plancha. Soberbio. (Est. 120 €) ......... 50 €

@1355 EBC+451a. 1946. 100 PESETAS FRANCISCO DE
GOYA. Serie B. (Est. 80 €) ............................... 40 €

F 1356 MBC-452. 1946. 500 PESETAS FRANCISCO DE
VITORIA. Sin serie. Rotura en la parte superior.
(Est. 300 €) ..................................................... 120 €

F 1357 MBC 453. 1946. 1000 PESETAS LUIS VIVES. Sin
serie. Buen apresto pese a dobleces horizontales y
verticales. (Est. 300 €) ...................................... 120 €

@1358 SC- 454. 1947. 5 PESETAS SÉNECA. Sin serie.
Suave doblez en esquina. (Est. 100 €) ............ 40 €

@1359 SC 454a. 1947. 5 PESETAS SÉNECA. Serie A.
(Est. 60 €) ......................................................... 30 €

@1360 SC 4 5 5 a .  1 9 4 8 .  5  PESETAS .  S e r i e  G.
( E s t .  2 5  € ) ................................................... 10 €

@1361 SC 455a (2). 1948. 5 PESETAS. Serie G. Pareja
correlativa. (Est. 50 €)....................................... 20 €

@1362 SC 456a. 1948. 100 PESETAS FRANCISCO
BAYEU. Serie H. (Est. 80 €)............................. 40 €

F 1363 EBC-458. 1949. 1000 PESETAS RAMÓN DE
SANTILLÁN. Sin serie. (Est. 350 €)................. 150 €

@1364 EBC+459. 1951. 5 PESETAS. JAIME BALMES. Sin
serie. Ínfimo cortecito márgen superior. (Est. 40 €) 15 €

@1365 SC 462. 1951. 50 PESETAS SANTIAGO RUSIÑOL.
Sin serie.  (Est. 150 €) ...................................... 70 €

F 1366 SC 462 (2) .  1951.  50 PESETAS SANTIAGO
RUSIÑOL .  S in  se r i e .  Pa re ja  co r re la t i va .
(Est .  300 €) .................................................. 140 €

@1367 SC 462a. 1951. 50 PESETAS SANTIAGO RUSIÑOL.
Serie A. Pareja correlativa. (Est. 120 €) ............... 50 €

@1368 SC 463c (2). 1953. 100 PESETAS JULIO
ROMERO DE TORRES. Serie 3F. Pareja
correlativa. (Est. 40 €) .................................. 20 €

@1369 SC 464b var. 1953. 100 PESETAS JULIO ROMERO
DE TORRES. Anverso fuertemente desplazado hacia
abajo. Serie 3P. (Est. 80 €)............................... 30 €

@1370 SC 464b. 1953. 100 PESETAS JULIO ROMERO DE
TORRES. Serie Q. (Est. 20 €).......................... 10 €

F 1371 MBC-464b var. 1953. 100 PESETAS JULIO
ROMERO DE TORRES. Fuerte falta de
impresión en leyenda superior por superposición
de papel. Raro. (Est. 120 €) .................... 60 €

F 1372 MBC+464b var. 1953. 100 PESETAS JULIO
ROMERO DE TORRES. Espectacular falta de
impresión por pliegue en esquina. Rarísimo.
(Est. 180 €) ..................................................... 90 €

@1373 SC 465a. 1953. 1 PESETA MIGUEL DE CERVANTES.
10 billetes correlativos. (Est. 30 €) ....................... 10 €

@1374 SC 467 (2). 1954. 25 PESETAS ISAAC ALBENIZ.
Pareja correlativa. (Est. 30 €) ........................... 15 €

@1375 SC 468b. 1954. 500 PESETAS IGNACIO
ZULOAGA. Serie S. (Est. 70 €) ....................... 30 €

F 1376 SC 468b  va r.  1954 .  500  PESETAS
IGNACIO ZULOAGA .  Ser ie  T.  F i rma ca jero
inver t ida.  (Est .  150 €) .............................. 75 €
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@1377 EBC-469b. 1957. 1000 PESETAS REYES
CATÓLICOS. Serie 1P. (Est. 40 €)................... 20 €

@1378 SC 470. 1965. 100 PESETAS GUSTAVO ADOLFO
BÉCQUER. Sin serie. (Est. 30 €) ..................... 15 €

@1379 S/C EDF. 470 (2). 100 PESETAS 1965 Sin serie
plancha, pareja correlativa (Cat. 66 €) ............. 40 €

@1380 SC/SC-470a 84). 1965. 100 PESETAS GUSTAVO
ADOLFO BÉCQUER. 4 billetes correlativos serie U.
(Est. 40 €) ......................................................... 20 €

@1381 S/C- 471b. 1965. 1000 PESETAS SAN ISIDORO.
Serie 1K. (Est. 50 €) ......................................... 20 €

@1382 SC 472f. 1970. 100 PESETAS MANUEL DE FALLA.
Serie 9C. (Est. 25 €) ......................................... 12 €

F 1383 SC 472f (2). 1970. 100  PESETAS MANUEL DE
FALLA. Nº especial 9C, pareja correlativa. Rara.
(Est. 50 €) .............................................. 20 €

@1384 SC Ed. 473. 500 PESETAS. JACINTO
VERDAGUER. Sin serie. (Cat. 90 €)................ 30 €

@1385 SC Ed. 474. 1000 PESETAS. JOSE ECHEGARAY.
Sin serie. Ligeras ondulaciones. (Est. 100 €)... 40 €

@1386 EBC+474. 1971. 1000 PESETAS JOSE
ECHEGARAY. Sin serie. (Est. 50 €) ................ 20 €

@1387 SC 479. 2000 PESETAS. 22 de Julio de 1980. Sin
serie. (Cat. 55 €) ............................................... 20 €

BILLETES LOCALES
@1388 BC+ BADAJOZ PEÑALSORDO. Conjunto de

tres vales "POR DOS O TRES PANES" y sellos
de distintas instituciones: JUVENTUD
SOCIALISTA, SOCIEDAD DE TRABAJADORES
EL DESPERTAR Y SINDICATO ÚNICO CNT-AIT.
Muy raro. (Est. 200 €)................................... 120 €

F 1389 MBC BALEARES. PALMA DE MALLORCA. 28
ABRIL 1938. 50 CÉNTIMOS. FUERZAS BLOQUEO
MEDITERRANEO. Roturita en la parte superior. Muy
raro. (Est. 120 €)............................................... 50 €

F 1390 MBC BALEARES. PALMA DE MALLORCA. 28
ABRIL 1938. 50 CÉNTIMOS. BASE NAVAL DE
BALEARES. Muy raro. (Est. 120 €) ................. 50 €

F 1391 MBC BARCELONA 5 PESETAS. Vale a máquina de
escribir en papel reforzado numerado con marca
MINISTERIO DE HACIENDA/FABRICA NACIONAL/
DE/ MONEDA Y TIMBRE y oval BANCO DE
ESPAÑA-SECCION D FABRICACIÓN DE BILLETES.
Pensamos que se trata de un vale emitido en
Barcelona para pagar a sus propios trabajadores por la
FNMT al llevar al dorso manuscrito VILADOMAT 85.
Rarísimo. (Est. 150 €)....................................... 75 €

@1392 VILLANUEvA DE CÓRDOBA (CÓRDOBA) 1 Peseta
CONSEJO MUNICIPAL. Sin fechar, tipo cartón. Al
dorso tampón parcial violeta. Mont. 1615a (Algo sucio)
MBC+. Escaso . (Est. 150 €) ............................ 30 €

@1393 MOTRIL (GRANADA) 5 CENTIMOS. Sin fechar en
papel Beige. Con tampón ovalado negro  tipo 1 del
"COMITE CENTRAL-ENLACE PERMANENTE-UHP"
Mont.  no cat. MBC+. Raro . (Est. 100 €)......... 30 €

@1394 MOTRIL (GRANADA) 25 CENTIMOS. Sin fechar en
papel Verde. Con tampón ovalado violeta o azul tipo 2
del "COMITE CENTRAL-ENLACE PERMANENTE-
UHP". Mont. no cat. MBC+. Raro. (Est. 100 €) 30 €

@1395 MOTRIL (GRANADA) 1 PESETA. Sin fechar en
papel rosa. Con tampón ovalado violeta  tipo 1
del "COMITE CENTRAL-ENLACE
PERMANENTE-UHP" Mont. 978B aunque no lo
cita en rosa. MBC. Raro . (Est. 100 €) ...... 30 €

@1396 SC- 31 A B. AINSA (HUESCA). 1937 (30/AGO). 25 Y
50 CTS. (Est. 40 €)........................................... 20 €

@1397 EBC-1487 C. ÚBEDA (JAÉN). 1937 (01/MAR). 50
CTS. (Est. 60 €) ................................................ 20 €

@1398 MBC/SC- LÉRIDA. POBLA DE SEGUR. 7 ABRIL
1938. 2 y 5 PESETAS. Billetes del ejército nacional
numerados a mano con sello del ayuntamiento y a
numerador. Raros. (Est. 60 €) .......................... 30 €

@1399 MBC+. MADRID. 1938. 1 PESETA Negro s/azul
PRISIÓN CELULAR. Con particiones de 5 céntimos.
Al dorso sello administrativo de la prisión
(republicana). (Est. 90 €) .................................. 40 €

@1400 MBC MADRID. 1940. Vale por 8 pesetas nominativo.
Y sello PRISIÓN DE MUJERES/ ADMINISTRACIÓN/
MADRID. Muy raro. (Est. 60 €) ........................ 30 €

@1401 EBC MADRID. PRISIÓN BARCO. Pre-escrito a máquina de
escribir. 5 PESETAS y firma. Al dorso sello parcial de la
dirección de la prisión (nacional) en calle Barco 24 y
numeraciones. Rarísimo. (Est. 100 €) ..................... 50 €

F 1402 SC- MADRID 0,10 PESETAS. Vale VALE DE
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OFICIALES - TROPAS DE LA CASA MILITAR S.E.
GENERALÍSIMO Y JEFE DEL ESTADO. Rarísimo.
(Est. 75 €) ......................................................... 30 €

F 1403 MUNIESA (TERUEL). 5 Cent. 1 y 2,50 Pesetas.
COLECTIVIDAD LIBRE. Mont. 981a,d,f Los dos
ultimos se catalogan con tampones del Ayuntamiento y
estos no presentan ese tampón. MBC+. Muy escasos
. (Est. 270 €) ..................................................... 75 €

@1404 TALAVERA DE LA REINA (TOLEDO) VALE POR
0,50 PTAS. CASA DEL PUEBLO. SERVICIO DE
ABASTECIMIENTO, FRENTE POPULAR. Sin
fechar. Tampón violeta ovalado " CASA DEL
PUEBLO-CENTRO DE SOCIEDADES
OBRERAS-TALAVERA DE LA REINA". Mont. no
cat. SC. Muy raro. (Est. 100 €)................... 30 €

COLONIAS - GUINEA
@1405 SC 0001 (Pick 1). 1969 (12 OCT). 100 PESETAS.

Magnífico. (Est. 50 €)........................................ 20 €

LOTES DE CONJUNTO
@1406 MBC/EBC354 (7). 1928. 50 PESETAS VELAZQUEZ.

Lote de 10 billetes. (Est. 50 €).......................... 20 €

@1407 MBC/EBC350 (20). 1925. 100 PESETAS FELIPE II.
Lote de 20 billetes con serie. (Est. 20 €).......... 10 €

@1408 SC 465a. 1953. 1 PESETA MIGUEL DE
CERVANTES. 15 billetes serie P todos correlativos.
(Est. 45 €) ......................................................... 15 €

@1409 SC 472c (10). 1970. 100 PESETAs MANUEL
DE FALLA. Serie 3I. 10 billetes correlativos.
(Est. 30 €) ....................................................... 10 €

@1410 BC/MBC. Conjunto de 8 billetes de España , uno
Alemán y un Noruego.  (Est. 30 €) ................... 10 €

@1411 MBC/SC. Conjunto de seis billetes diversos junto a un
clasificador de sellos, otro de SPD MUNDIAL´82 y un
álbum incompleto de sellos "plata y otro" del PAPA.
(Est. 30 €) ......................................................... 10 €

OTROS COLECCIONISMOS
ACCIONES

F 1412 1864. SOCIEDAD ESPAÑOLA GENERAL DE
CREDITO. 2.000 rs. Madrid. Con cupones (a
falta de uno) y polizas de 4 y 16 reales.
Bellisima. (Est. 240 €) ............................ 50 €

@1413 1881. OBLIGACION HIPOTECARIA 500 PTS.
DUQUE DE OSUNA Y DEL INFANTADO. Con

sello de Giro impreso de 25 cts y cupones . Rara
(Est. 200 €) ..................................................... 75 €

@1414 1889. AYUNTAMIENTO DE LA HABANA. 100
PESOS. Empréstito. Taladros de anulación.
Espectacular grabado de la American Bank Note.
(Est. 150 €) ..................................................... 50 €

F 1415 2 1904. SOCIEDAD ANÓNIMA DE ESTUDIOS
DEL FERROCARRIL de Jerez a Villamartín y Setenil,
50 pesetas. Rarísima y muy bonita. (Est. 180 €) 75 €

F 1416 EBC 1928. SEVILLA F.C. Bono de 5 ptas. al 5% con
todos los cupones. Rarísima. (Est. 500 €) ....... 300 €

CERILLAS
@1417 CERILLAS. Álbum con una pequeña colección de

fototipias y cerillas (ojo adhesivos del álbum) de
principios del siglo XX. (Est. 60 €).................... 10 €

TARJETAS POSTALES
@1418 + ESPAÑA. Conjunto de 59 tarjetas postales

ilustradas nuevas y 14 fotografías (copias
comercializadas) obtenidas por un viajero
holandés a España en 1904 (Barcelona, Madrid,
Toledo, Córdoba, Granada y Sevilla). Curioso
conjunto. (Est. 120 €) ................................... 50 €

@1419 + Lote de 60 postales, la mayoría anteriores a
1920. Incluido CANARIAS. (Est. 60 €) ............. 20 €

@1420 Caja conteniendo un álbum con una antigua colección,
la mayoría españolas pero también holandesas,
cubanas, etc. También cajitas, sobres, etc. con cientos
de vitolas. (Est. 60 €)........................................ 10 €

MATERIAL FILATÉLICO
@1421 ALBUM EDIFIL LUJO VERDE .  Seminuevo.

(Cat .  121 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 €

@1422 EDIFIL. 2 álbumes Semilujo Escudo Real. Muy buen
estado. (Est. 150 €) .......................................... 10 €

@1423 OLEGARIO. Dos álbumes (burdeos y verde), muy
buen estado. (Cat. 120 €) ................................. 10 €

@1424 Dos clasificadores, uno burdeos y otro azul con 64
páginas y 48 páginas respectivamente, hojas blancas,
muy buen estado, segunda mano. (Est. 50 €) . 10 €

FIN DE LA SUBASTA
GRACIAS POR SU ATENCIÓN
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